
NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
     

Úlohy programování  
inteligentních a komfortních 

elektroinstalací  
v programu Mosaic 

 

 

pro 4. ročník 
obor: Mechanik elektrotechnik 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    2 

 

 

ÚLOHY PROGRAMOVÁNÍ 
INTELIGENTNÍCH A 
KOMFORTNÍCH 

ELEKTROINSTALACÍ V PROGRAMU 
MOSAIC 

 

 

Autoři:  Libor Matoušek 

  Zbyněk Dostál 
 

 

 

 

Identifikace projektu: 

Registrační číslo projektu  CZ.1.07/1.1.16/01.0022 

Název projektu  NETV – Nové evropské trendy do výuky 

Název příjemce podpory  SŠ strojírenská a elektrotechnická, Brno 

 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    3 

Obsah 
ÚVOD ............................................................................................................................................................ 6 

ÚLOHA 1  

OVLÁDÁNÍ SVĚTLA VYPÍNAČEM V PROGRAMU MOSAIC ................................................................................. 7 

ZADÁNÍ ................................................................................................................................................................. 7 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................... 7 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................... 7 

PROGRAMOVÁNÍ ..................................................................................................................................................... 8 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 19 

ÚLOHA 2  

OVLÁDÁNÍ RELÉ A SYSTÉMOVÝCH VYPÍNAČŮ ............................................................................................... 20 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 20 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 20 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 20 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 22 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 29 

ÚLOHA 3  

OVLÁDÁNÍ STMÍVÁNÍ A ROZTMÍVÁNÍ PÁSKŮ LED ........................................................................................ 30 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 30 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 30 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 30 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 32 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 35 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    4 

ÚLOHA 4  

DLOUHÝ A KRÁTKÝ STISK ............................................................................................................................. 36 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 36 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 36 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 36 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 38 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 42 

ÚLOHA 5  

REGULACE TEPLOTY A JEDNOTKA RCM2‐1 ................................................................................................... 43 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 43 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 43 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 43 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 45 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 50 

ÚLOHA 6  

POHYBOVÉ ČIDLO JS‐20 ............................................................................................................................... 51 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 51 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 51 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 51 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 53 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 58 

ÚLOHA 7  

UDÁLOSTI ŘÍZENÉ ČASEM ............................................................................................................................ 59 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 59 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 59 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 59 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 61 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 66 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    5 

ÚLOHA 8  

WEBMAKER ................................................................................................................................................. 67 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 67 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 67 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 69 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 69 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 76 

ÚLOHA 9  

OBOUSMĚRNÝ ČÍTAČ CTUD ......................................................................................................................... 77 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 77 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 77 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 77 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 79 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 85 

ÚLOHA 10  

OVLÁDÁNÍ GSM MODULU ........................................................................................................................... 86 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 86 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 86 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 86 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 88 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 96 

ZDROJE........................................................................................................................................................ 97 

 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    6 

Úvod 
Tento  soubor  úloh  vznikl  jako  výstup  z projektu NETV  – Nové  evropské  trendy  do  výuky. 

Publikace  je určena žákům čtvrtého ročníku oboru Mechanik elektrotechnik. V této knize  je 

uvedeno  celkem  deset  konstrukčních  řešených  úloh,  které  mají  za  cíl  seznámit  žáky 

s praktickým zapojováním inteligentních a komfortních elektroinstalací.  

Tato  kniha  předpokládá  znalosti  v oblasti  elektrotechniky  oboru Mechanik  elektrotechnik 

za 1. a 2. ročník. Zejména se  jedná o základní znalosti v oblasti práce s vodiči. Dále znalosti, 

které  souvisejí  s jištěním  a  bezpečností  elektrických  rozvodů.  Důležitá  je  taky  znalost 

základních spínacích prvků, jako jsou stykače, relé, funkce vypínačů a tlačítek. 

Kniha  volně  navazuje  na  soubor  úloh  programování  inteligentních  a  komfortních  instalací 

v programu FoxTool. Probírá  základní práci v integrovaném vývojovém prostředí programu 

Mosaic, který  je profesionálním programovacím nástrojem pro programování  inteligentních 

instalací a PLC automatů podle mezinárodní normy IEC EN‐61131‐3. Tato kniha předpokládá 

znalosti  žáků  v oblasti  topologie  systémové  instalace  a  základní  rozdělení  řídících modulů 

v systému Foxtrot.  

Úlohy  jsou rozděleny do několika  logicky navazujících částí, které představují: zadání úlohy, 

potřebné  vybavení,  postup  zapojení,  programování  a  kontrolní  úlohu.  Jedná  se  tak  vždy 

o soubor  informací,  které  žáka  bezpečně  provedou  zadaným  úkolem  krok  za  krokem. 

V závěru  každé úlohy  je  kontrolní úloha,  která má ověřit,  zda  žák probírané problematice 

porozuměl a je ji schopen vyřešit vlastními silami se změněnými parametry. 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    7 

Úloha 1 

Ovládání světla vypínačem v programu Mosaic 

Zadání 

S pomocí programu Mosaic naprogramujte centrální jednotku CP‐1000 pro ovládání světla 

s pomocí vypínače. 

Potřebné vybavení 

 Centrální řídící jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí 27V/60W 

 Vypínač 

 Vodiče 

 Svítidlo 

 Počítač s nainstalovaným programem Mosaic 

Postup zapojení 

V první  řadě  musíte  provést  elektrické  zapojení  celého  obvodu,  tak  jak  je  vyobrazeno 

na obr. 1.1.  V tomto  obrázku  můžete  vidět  základní  zapojení  zdroje  elektrického  napětí  

PS2‐60.  Tento  zdroj  slouží  k napájení  centrální  jednotky  napětím  27V  a  zároveň  slouží 

i k napájení  obou  interních  sběrnic  CIB.  Připojte  tedy  pomocí  vodičů  správných  napájecí 

napětí 27V na vstupní svorky na centrální jednotce CP‐1000 tak jak je ukázáno na obr. 1.1.  

Dalším krokem je připojení tlačítka na digitální vstup. Centrální jednotka CP‐1000 disponuje 

celkem čtyřmi digitálními vstupy, které jsou označené jako DI0–DI3. Na obr. 1.1 můžete vidět 

příklad použití digitálního vstupu DI0. Vypínač č. 1  je zapojený mezi svorkami DI0 a AGND. 

Tyto vstupy je možné nastavovat jako digitální, nebo analogové.  

Nyní  již zbývá připojit pouze svítidlo k spínacímu relé. Na centrální  jednotce  jsou k dispozici 

dvě relé s označením DO0 a DO1. Na tyto relé jsou schopné snášet proudy až 3A v odporové 

zátěži. Zapojení se provádí tak, že na vstupní svorku COM1 připojíme pracovní vodič L1, který 

je  jištěn  standardním  proudovým  jističem  a  na  svorku DO0  připojíme  svítidlo. Na druhou 

svorku svítidla připojíme středový vodič. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    8 

 
Obr. 1.1 – Schéma zapojení úlohy č. 1 

Programování 
K programování  úlohy  potřebujeme mít  nainstalovaný  program Mosaic.  Tento  program  je 

volně  dostupný  na  stránkách  výrobce  zařízení  Tecomat  Foxtrot  na  adrese 

www.tecomat.com.  

Po  spuštění  programu Mosaic  se  nám  otevře  nabídka  „Otevřít  projekt/Skupinu  projektů“,  

obr. 1.2. Zde si můžeme vybrat k otevření projekt již existující, nebo vytvořit novou skupinu 

projektů. My zvolíme ikonu v levém horním roku s názvem „Nová skupina projektů“.  



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    9 

Obr. 1. 2 – Otevření projektu/ Skupiny projektů

Zobrazí se nám okno, které můžeme vidět na obr. 1.3. V tomto otevřeném okně napíšeme 

do  kolonky  „Jméno 

nové  skupiny 

projektů“ název námi 

zakládané  skupiny 

projektů,  ve které 

budeme  tvořit 

jednotlivé  úlohy. 

Název  nové  skupiny 

můžeme  zvolit 

například 

„Ucebni_ulohy“. 

V názvech  nesmíme 

používat  mezerník 

a vyvarujeme  se 

používání  diakritiky. 

Ve spodní  levé  části  okna  si můžeme  zvolit  adresář,  do  kterého  chceme  novou  skupinu 

projektů  uložit. 

V prostředním  okně 

pak  vidíme  již 

existující  skupiny 

projektů  uložené 

v této  složce. 

Pro vytvoření  nové 

skupiny  projektů 

potvrdíme 

stisknutím  tlačítka 

„OK“ ve spodní  části 

okna.  

   

Obr. 1.3 – Založení nové skupiny projektů 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    10 

Otevře se nám okno pro zadání jména nového projektu, nebo import již existujícího projektu, 

obr. 1.4. Napíšeme název nového projektu „Uloha_1“, opět bez mezer a diakritiky. 

Po  potvrzení  názvu  projektu  se  objeví  okno, 

ve kterém můžeme zvolit typ řídícího systému, 

který  chceme  programovat  a  ke  kterému  se 

chceme  s pomocí  programu  připojit. 

Standardně  by  mělo  být  nastaveno 

na „Modulární  systém“  a  výběr  řady  PLC  by 

měl  odpovídat  pro  naše  potřeby  systému 

„Foxtrot“. Obr. 1.5. 

 

 

V dalším okně,  které  je nazváno  „Deklarace programové organizační  jednotky“  si můžeme 

vybrat,  v jakém  jazyce  chceme  program  sestavovat  a  můžeme  si  program  pojmenovat. 

K nabídce máme celkově pět programovacích jazyků. V pravé části okna v položce s názvem 

„Jazyk POU“. Jejich výběr můžeme vidět na obr. 1.6. 

Celkově  máme  na  vybranou  z pěti 

možností.  My  ponecháme  zatrženou 

možnost  ST.  Což  znamená,  že  budeme 

programovat  v jazyce  strukturovaného 

textu,  který  je  podobný  například 

programování v jazyce Pascal. 

 

Obr. 1.4 – Pojmenování nového projektu Obr. 1.5 – Výběr řídicího systému 

Obr. 1.6 – Název programu a výběr jazyka



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    11 

Okno  můžeme  odklepnout  tlačítkem  „OK“.  Pokud  bychom  měnili  název  programu, 

pak nesmíme používat diakritické znaménka a jméno by nemělo začínat číslicí. 

Objeví se nám okno, které nás vyzývá k definici instance programu. Zde nebudeme nic měnit, 

jedná se o údaj, který se objevuje v konfiguračním souboru programu. V   této fázi se tímto 

nemusíme zabývat, okno pouze potvrdíme stisknutím tlačítka „OK“.  

Nyní  bychom  se  měli  nacházet  v hlavním  okně  programu,  které  by  mělo  vypadat  jako 

na obr. 1.7. 

 
Obr. 1.7 – Hlavní okno programu 

První  věc,  kterou  je  zapotřebí  udělat,  je  nastavení  programu  a  jeho  připojení  k centrální 

jednotce.  Pro  tyto  účely  slouží  nabídka  s názvem  „Manažer  projektu“. Vstupuje  se  do  něj 

s pomocí ikony, která se nachází úplně vlevo nahoře v okně programu obr. 1.8 (1). 

Po odklepnutí této ikony se nám otevře okno, které můžeme vidět na obr. 1.8. Měli bychom 

se nacházet v nabídce „Adresa PLC“. V levé části okna můžeme vidět  jednotlivé podnabídky 

menu.  V pravé  části  se  pak  zobrazují možnosti  konfigurace,  které  odpovídají  jednotlivým 

položkám z menu v pravé části. 

Nejdříve musíme zvolit „Typ připojení“, které v našem případě odpovídá položce „Ethernet“, 

obr. 1.8 (2). Připojení je možné také s pomocí sériového portu (většinou používané u starších 

řad PLC), nebo  s pomocí USB kabelu. Najdeme  zde  také možnost  „Simulace PLC“ a docela 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    12 

novou věc v podobě funkce „TecoRoute“, která umožňuje připojovat se k centrální jednotce 

odkudkoli z internetu, bez nutnosti veřejné IP adresy. 

Obr. 1.8 – Nastavení připojení k PLC 

Po výběru typu připojení se nám objeví možnost výběru sítě, kde necháme nastavenu lokální 

síť a do políčka s názvem „IP adresa“ zadáme IP adresu centrální jednotky. V našem případě 

se  jedná  o  IP  „192.168.134.171  –  175“  obr.  1.8  (3).  Koncové  trojčíslí  volíme  podle  toho, 

na kterou jednotku se chceme připojovat. 

Posledním  krokem  je  stisknout  tlačítko  „Připojit“  obr.  1.8  (4). V tomto  okamžiku  by mělo 

dojít  ke  spojení  programu Mozaic  s centrální  jednotkou.  Pokud  jsou  potíže  s připojením 

na centrální  jednotku,  pak  je  třeba  zkontrolovat  připojení  ethernetových  kabelů, 

dále nastavení  připojení  k místní  síti  v počítači  a  také  to  zda  není  na  centrální  jednotku 

připojen jiný počítač, nebo program (např. FoxTool). 

V této  chvíli  je  zapotřebí  přistoupit  k nastavení  centrální  jednotky.  K tomu,  abychom  se 

dostali do nabídky  s nastavením  centrální  jednotky, musíme  stisknout  symbol křížku vedle 

nabídky menu s označením „Hw“ (Hardware), obr 1.9 (1). 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    13 

Zobrazí se nám nabídka, kterou můžeme vidět na obr. 1.9. Zde zvolíme prostřední položku 

„Konfigurace  HW“,  obr.  1.9  (2),  kterou  se  vstupuje  do  nastavení  centrálního  modulu 

a sběrnic. 

 
Obr. 1.9 – Konfigurace HW 

Dvojím klepnutím do pole s nadpisem „Typ modulu“ se dostaneme do okna, kde  je možné 

vybrat si centrální jednotku, kterou chceme programovat. Standardně je přiřazena centrální 

jednotka CP‐1004 Obr. 1.9 (3). 

 
Obr. 1.10 – Výběr modulu 

V otevřeném okně označíme  jednotku, kterou používáme v programu. V našem případě  se 

jedná o centrální  jednotku CP‐1000, obr. 1.10.  Jedná se o první položku na seznamu. Naši 

volbu  potvrdíme  stiskem  tlačítka  „OK“.  Otevře  se  nám  nyní  okno  kde  je  možno  ručně 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    14 

nastavovat komunikační kanály. V tomto okně nebudeme nic měnit a pouze ho potvrdíme 

stiskem tlačítka „OK“. 

 
Obr. 1.11 – Potvrzení změn v nastavení a překlad 

Tyto  změny  musíme  potvrdit  ještě  stištěním  tlačítka  „Použít“,  obr.  1.11  (1)  a  následně 

stisknout  ikonu  pro  překlad  programu,  obr.  1.11  (2).  Tímto  způsobem  se  nám  uloží 

a zaznamenají všechny  změny, které uděláme v nastavení hardwaru. Tyto kroky,  tedy  stisk 

„Použít“ a „Přeložit“ musíme udělat kdykoli provedeme jakékoli změny v nastavení centrální 

jednotky, nebo nastavení na sběrnicích. 

Jsme zpátky v hlavním okně programu, máme nastavenou správně centrální jednotku a jsme 

k ní připojeni. Můžeme  tedy přistoupit  k vlastnímu  vytváření programu. K  tomu,  abychom 

dokázali sestavit program, potřebujeme nalézt  jednotlivé digitální vstupy a  relé, které  jsou 

na centrální jednotce, a jejich hardwarové adresy. 

Ty  najdeme  v položce  menu  „Globální  proměnné“,  která  je  znázorněna  ikonou  malé 

zeměkoule  v menu  na  levé  stránce  v dolním  řádku  záložek,  obr.  1.12.  Pokud  bychom  ji 

neviděli, pak zkontrolujeme, zda máme otevřenou záložku IEC manažer označenou jako IEC. 

Obr. 1.12. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    15 

 
Obr. 1.12 – Globální proměnné 

V záložce  se  symbolem  zeměkoule  můžeme  vidět  všechny  globální  proměnné, 

které se vyskytují  v systému  tecomat  foxtrot.  Tyto proměnné  se  zde dělí do  tří  základních 

skupin.  

První  skupinu  tvoří  tzv.  „Systémové  proměnné“.  Jedná  se  proměnné,  které  tvoří  skutečný 

připojený hardware. Zde můžeme najít jednotlivé aktory a senzory (vstupy a výstupy). 

Druhou  skupinou  jsou  „Globální  proměnné“.  Toto  jsou  proměnné,  které  jsou  vytvořeny 

programátorem  a  jsou  tak  součástí 

programu. Jejich výhodou je, že mohou být 

použity  v jakémkoli  programu  a  funkčním 

bloku v rámci aktuálního projektu. 

Poslední  skupinu  tvoří  „Síťové proměnné“. 

Tyto  proměnné  vznikají  jinde  a  přichází 

pomocí  připojené  sítě.  Může  se  jednat 

například  o  informace  o  stavu  vstupů 

a výstupů  v jiných  automatech,  které  jsou 

získávány  na  základě  propojení  více 

automatů do jedné sítě. 

 Obr. 1.13 – Systémové proměnné 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    16 

My  se budeme  soustředit na položku  Systémových proměnných.  Stiskneme  symbol  křížku 

vedle položky označené jako „VAR_GLOBAL“. Rozbalí se nám nabídka, ve které jsou zahrnuty 

veškeré proměnné, které můžeme najít uvnitř centrální jednotky CP‐1000, obr. 1.13. 

Kromě  stavových  informací  a  spousty  statistických  údajů  zde můžeme  najít  také  digitální 

vstupy  a  relé,  které  jsou  osazeny  na  centrální  jednotce.  Digitální  vstupy  se  nachází 

pod položkou „r0_p5_DI“. Relé jsou pak o řádek níže označeny jako „r0_p5_DO“. Písmena DI 

jsou  zkratkou  z anglického  Digital  Input  (digitální  vstup)  a  DO  je  zkráceno  Digital  Output 

(digitální výstup). 

 
Obr. 1.14 – Vstupy, výstupy a přiřazovací příkaz 

Obě  výše  uvedené  nabídky  si  rozbalíme  klepnutím  na  symbol  křížku  vedle  nápisu.  Nyní 

vidíme  všechny  vstupy DI0–DI3  (digitální  vstupy),  IN230  (umožňuje detekci 230V na  svém 

vstupu a HDO  (slouží pro  rozlišení  tarifu elektrické energie). Také vidíme oba výstupy DO0 

a DO1, obr. 1.14. Navíc si můžeme všimnout, že vedle vstupů DI a výstupů DO,  je vyznačen 

text  „BOOL“.  Jedná  se  o  tzv.  datový  typ  proměnné.  Slovo  BOOL  nám  zde  reprezentuje 

proměnou, která pracuje ve dvojkové soustavě a nabývá tedy hodnot 0 a 1. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    17 

V našem případě máme zapojený vypínač na vstupu DI0 a světlo připojené na relé DO0. Nyní 

musíme  vytvořit  program,  který  zajistí,  že  pokud  je  stisknutý  vypínač  na  vstupu  DI, 

bude zároveň rozsvícené světlo na výstupu D0. 

Program  sestavujeme  v pravé  části  okna  tak,  že  vepisujeme  příkazy  a  instrukce  ve  formě 

textu. V tomto okně můžeme už vidět předepsanou základní deklaraci prázdného programu. 

Na  obr.  1.14  si  prohlédněte,  že  program  má  následující  strukturu.  První  věc  je  nápis 

„PROGRAM“  ten  nám  označuje  začátek  programu.  Za  ním  je  uveden  název  programu, 

v našem případě „prgMain“. Každý projekt může obsahovat jeden, ale i více programů. Proto 

musí mít každý svůj jedinečný název. 

Pod  začátkem  programu  máme  předpřipravené  deklarace  tzv.  lokálních  proměnných 

„VAR_INPUT, END_VAR“ atd. O těch bude řeč až později. Pod tuto deklaraci se vkládá vlastní 

text programu. Program musí být vždy ukončen textem „END_PROGRAM“. 

Programovat  začneme  tím,  že  si  zkopírujeme  hardwarovou  adresu  digitálního  vstupu DI0 

a digitálního  výstupu DO0. Klepneme myší na položku DO0,  stiskneme pravé  tlačítko myši 

a vybereme volbu kopírovat. Můžeme také použít klávesovou zkratku Ctrl+C. Nyní klepneme 

do  prázdného  řádku mezi  „END_VAR“  a  „END_PROGRAM“.  Stiskneme  pravé  tlačítko myši 

a dáme  vložit,  nebo  Ctrl+V.  Na  řádku  se  objeví  text  „r0_p5_DO.DO0“.  Tím  jsme  zadali 

do programu,  že  chceme  pracovat  s tímto  výstupem.  Stejným  způsobem  si  zkopírujeme 

hardwarovou adresu digitálního vstupu DI0 a vložíme do stejného řádku napravo od adresy 

digitálního výstupu DO0. 

V této  chvíli  bychom  měli  mít  na  jednom  řádku  tento  zápis:  

„r0_p5_DO.DO0        r0_p5_DI.DI0“.  Následně  musíme  použít  přiřazovací  příkaz.  Ten  má 

v jazyce ST formát „:=“. Tento příkaz vložíme mezi výstup a vstup. Na konec  řádku musíme 

ještě použít středník. Celý zápis tedy bude vypadat takto: 

„r0_p5_DO.DO0 := r0_p5_DI.DI0;“, obr. 1.14. 

Funguje to tak, že informace o hodnotě proměnné vložená na pravé straně od přiřazovacího 

příkazu „:=“ je vložena do proměnné na levé straně příkazu. V našem případě, když zapneme 

vypínač, bude digitální  vstup DI0  v logické  jedničce. Tuto  jedničku  jsme přiřadili  relé DO0. 

Když přiřadíme logickou jedničku na relé, pak relé sepne a rozsvítí nám žárovku. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    18 

Podmínkou  je, že obě použité proměnné musí mít stejný datový typ (v našem případě je to 

BOOL). 

Lokální proměnné 

V reálných  programech  v praxi  na  rodinných  domech  jsou  v praxi  zapojené  i  desítky 

světelných  okruhů  a  programy  obsahují  tisíce  řádek.  Pokud  bychom  všude  používali  čisté 

hardwarové  adresy,  pak  by  byl  program  naprosto  nepřehledný.  Z důvodů  jednodušší 

orientace ve složitějších programech se do programu zavádějí tzv.  lokální proměnné. Slouží 

v podstatě  k tomu,  že  si  vytvoříte  proměnnou  s názvem,  který  je  naprosto  srozumitelný 

(např. svetlo_kuchyn). Toto nám pomůže se v programu lépe zorientovat. Navíc se takto dají 

vytvářet pomocné proměnné, které slouží pro výpočty apod. 

Lokální proměnná  se deklaruje uvnitř  těla programu mezi položkami  „VAR“ a  „END_VAR“. 

Pomocí klávesy enter  si vytvoříme prázdný  řádek mezi  těmito názvy. Zde  si pak vytvoříme 

dvě proměnné pro vypínač a světlo. Název proměnné nesmí začínat číslicí a nesmí se v něm 

objevovat diakritika.  

Vždy na novém  řádku vytvoříme proměnnou tak, že napíšeme „vypinac  : bool;“. Proměnná 

musí obsahovat na  levé  straně název pak dvojtečka  za ní datový  typ proměnné  (v našem 

případě  bool).  U  typu  proměnné  se  velká  a malá  písmena  nerozlišují.  Na  další  řádek  si 

vytvoříme druhou proměnnou „svetlo : bool;“. 

Obr. 1.15 – Finální program, tlačítka překlad a Run 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    19 

Nyní  už  zbývá  jen  přepsat  program  tak,  že  na  začátku  načteme  do  proměnné  „vypinac“ 

hodnotu digitálního vstupu DI0 „vypinac := r0_p5_DI.DI0;“. Následně přiřadíme tuto hodnotu 

z  „vypinac“  do  „svetlo“:  „svetlo  :=  vypinac;“.  Posledním  krokem  je  přiřazení  hodnoty 

proměnné „vypinac“ do relé DO0: „r0_p5_DO.DO0 := svetlo;“. V této chvíli by jsme měli mít 

stejný zápis jako na obr. 1.15.  

Posledním  krokem  je  překlad  programu,  který  se  provádí  stisknutím  tlačítka  „překlad“, 

obr. 1.15  (1), a vyslání programu do centrální  jednotky, který se provádí stisknutím zelené 

šipky  vedle  tlačítka  pro  překlad,  obr.  1.15  (2).  Program  nás  vyzve  k zadání  typu  restartu 

centrální jednotky. Zvolíme studený restart. 

Program  je nyní nahrát  v centrální  jednotce a program Mosaic  je přepnutý do  fáze  ladění 

programu. Nahoře  svítí  nápis  „Active“  a  celé  pozadí  textu  je  změněno  na  zelenou  barvu. 

V této  chvíli nemůžeme  zapisovat  změny do programu. Pokud, bychom  chtěli  tento  režim 

vypnout a provádět změny v textové  části programu musíme stisknout  ikonu se symbolem 

„brouka“ a popisem „Debug“. Stisknutím dojde ke změně obrázku z „brouka“ na „tužku“. 

Teď můžeme ověřit, že náš program funguje podle předpokladů a dokážeme vytvářet lokální 

proměnné, známe datový typ BOOL a umíme používat přiřazovací příkaz. 

Kontrolní úloha 
Připojte  druhý  vypínač  a  druhé  světlo  k centrální  jednotce  CP‐1000.  Vytvořte  program 

na ovládání druhého světla s pomocí druhého vypínače. 

Zadání 

 Vypínač bude zapojen na digitální vstup DI1. 

 Světlo bude zapojeno na relé DO1. 

 V programu  vytvořte  dvě  lokální  proměnné  datového  typu  BOOL  s názvem 

„vypinac2“ a „svetlo2“. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    20 

Úloha 2 

Ovládání relé a systémových vypínačů 

Zadání 

Zapojte  jednotky  C‐OR‐0008M,  C‐WS‐0200R  a  C‐WS‐0400R  a  proveďte  jejich 

naprogramování  v programu Mosaic,  tak  aby  jednotlivá  tlačítka byla  schopna ovládat  relé 

jednotlivě, nebo skupinově. 

Potřebné vybavení 

 Centrální řídící jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí 27V/60W 

 Svítidla 

 Vodiče 

 Nástěnný ovladač dvoutlačítkový C‐WS‐0200R 

 Nástěnný ovladač čtyř tlačítkový C‐WS‐0400R 

 Modul reléových výstupů C‐OR‐0008M 

 PC s nainstalovaným programem FoxTool  

Postup zapojení 

Na začátku provedeme elektrické zapojení podle schématu uvedeného na obr. 2.1. Zapojení 

centrální  řídící  jednotky  CP‐1000  a  zdroje  provedeme  podle  popisu,  který  je  uvedený 

v úloze 1. Jednotky C‐WS‐0200R, C‐WS‐0400R a C‐OR‐0008M se připojují k centrální jednotce 

pomocí vnitřní sběrnice CIB (Common  Installation Bus). Na  jednotce CP‐1000 můžeme najít 

celkem dvě sběrnice CIB, které nesou označení CIB1 a CIB2. Tyto sběrnice  jsou realizovány 

s pomocí  dvou  vodičů,  po  kterých  probíhá  komunikace  i  napájení  připojených  modulů. 

Maximální  počet  jednotek  připojitelných  na  jednu  sběrnici  CIB  je  32,  při  maximálním 

proudovém  zatížení  1A  a  maximální  délce  sběrnice  400m.  Vodiče  by  měli  být  barevně 

rozlišeny, aby nedošlo k obrácení polarity sběrnice. Tato sběrnice umožňuje volnou topologii, 

tzn., že  je možné tuto sběrnici  libovolně větvit, při dodržení podmínky, že maximální délka 

vodičů od centrální jednotky nepřesáhne 400m. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    21 

Obr. 2.1 – Schéma zapojení úlohy 2 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    22 

U jednotky C‐OR‐0008M musíme navíc provést zapojení jednotlivých výstupních relé. Celkem 

tato  jednotka  obsahuje  8  programovatelných  relé,  které  je  možné  zatížit  maximálním 

proudem 16A v odporové zátěži. Každé relé má na jednotce celkem tři svorky. Vstupní svorka 

pro  připojení  pracovního  vodiče  je  označena  DO1–DO8.  Výstupní  svorky  jsou  vždy  dvě 

s označením  NC1‐NC8,  pro  označení  rozpínacího  kontaktu  a  NO1‐NO8  pro  označení 

spínacího  kontaktu.  V našem  případě  budeme  zapojovat  jednotlivá  svítidla  ke  spínacím 

kontaktům NO1‐NO8. 

Programování 
Otevřeme program Mosaic a provedeme připojení a nastavení centrální  jednotky CP‐1000. 

Pro  zahájení  programování  musíme  ještě  povolit  pro  komunikaci  sběrnici  CIB.  Povolení 

provedeme dvojitým klikem myši na symbol křížku obr. 2.2 (1.). 

 
Obr. 2.2 – Povolení sběrnice CIB 

Následně  klepneme myší  na  symbol  záložky  v okénku  s nápisem  CIB  obr.  2.2  (2).  Tímto 

způsobem se dostaneme do okna s nabídkou sběrnic CIB a nastavení  jednotlivých  jednotek 

hardwaru.  Toto  okno  vypadá  stejně  jako  okno  „Správce  jednotek“  v programu  FoxTool. 

Stejně  jako  v tomto  předcházejícím  programu  provedeme  načtení  jednotek, 

které jsou připojeny ke sběrnicím na centrální jednotce. 

 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    23 

 
Obr. 2.3 – Načtení jednotek a přejmenování vypínače 

Po načtení jednotek systému provedeme přejmenování všech jednotek obr. 2.3. V programu 

Mosaic  je  toto  pojmenování  velmi  důležité  provést  správně  a  tak,  abychom  věděli  vždy 

o jakou  jednotku  se  jedná,  protože  to  velmi  usnadňuje  orientaci  při  programování 

a vyhledávání  jednotlivých  vstupů  a  výstupů mezi  systémovými proměnnými. Po ukončení 

přejmenování  jednotek, musíme  zavřít okno  stiskem  tlačítka  „OK“. Dále musíme  stisknout 

tlačítko  „Použít“  a  nechat  provést  překlad,  stiskem  tlačítka  „Přeložit“.  Díky  tomu  se  nám 

projeví naše změny v systémových proměnných. 

Na obr. 2.4 můžeme vidět,  jak vypadají  tyto  systémové proměnné po překladu programu. 

Vidíme zde celkem  čtyři položky, z nichž nás budou zajímat pouze Rele_OUT, kde můžeme 

najít výstupy relé  jednotky C‐OR‐0008M. Dále pak  jsou to proměnné, které začínají názvem 

Vypínač1  a  Vypínač2.  Zde  nalezneme  proměnné  tlačítek  těchto  systémových  ovladačů  

C‐WS‐0200 a C‐WS‐0400.  



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    24 

 
Obr. 2.4 – Systémové proměnné po překladu 

Na obr. 2.5 jsou už jednotlivé položky rozbaleny na podrobné vstupy a výstupy. Vidíme, že u 

relé  se  jednotlivé  výstupy  skrývají  ve  složce,  která  nese  název  „DOs“  (Digital  output). 

Jednotlivá relé pak nesou označení „DO1–DO8“.  

V případě  vypínače  se  jednotlivá 

tlačítka nacházejí ve složce s názvem 

„BTN“  (Button).  Proměnná  „UP1“ 

reprezentuje  horní  tlačítko 

a proměnná  „Down1“  představuje 

dolní  tlačítko.  V případě  ovladače  

C‐WS‐0400  jsou  tyto  proměnné  4. 

Zde  položky  „UP1  a  DOWN1“ 

zastupují  levou  dvojicí  tlačítek 

ovladače. 

Obr. 2.5 – Rozbalená nabídka proměnných



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    25 

V  této  fázi můžeme  začít programovat.  Začneme  tím,  že  si  vytvoříme  svoje  vlastní  lokální 

proměnné  a  přiřadíme  jim  konkrétní  hardwarové  adresy  systémových  proměnných. 

Náš případ můžeme vidět v příkladu na obr. 2.6. 

 
Obr. 2.6 – Vytvoření lokálních proměnných a přiřazení hardware 

Nezapomeňte  při  přiřazování  proměnných  na  dvě  důležité  věci.  Za  prvé,  u  přiřazovacího 

příkazu  „:=“  se  přiřazuje  zprava  do  leva.  Takže  u  přiřazování  vstupů  jsou  systémové 

proměnné  napravo  příkazu  a  u  výstupů  jsou  systémové  proměnné  nalevo.  Druhou  věcí, 

na kterou si musíme dát pozor  je, aby  lokální a systémové proměnné, které chceme k sobě 

přiřadit,  měli  shodný  datový  typ.  V našem  případě  jsou  všechny  proměnné  typu  BOOL. 

Datový  typ  systémových  proměnných  naleznete  vedle  označení  s názvem. Můžete  si  toto 

označení prohlédnout na obr. 2.5. 

Z tlačítek dostáváme  informaci o  jejich  stištění  tak,  že po dobu  co  je uživatel drží  je daný 

vstup ve stavu logické 1. Pro trvalé zapnutí spotřebiče nestačí pouze prosté přiřazení vstupu 

k výstupu,  ale  musíme  zajistit,  že  při  příchodu  krátkého  pulzu  na  proměnnou 

např. „Zapnout_Rele3“,  bude  na  výstupu  trvale  zapnuta  proměnná  „Relé3“  do  doby  než 

přijde impulz na vstupní proměnnou „Vypnout_Rele3“. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    26 

Tuto funkci nám pomůže splnit dvojice příkazů „IF“ „THEN“. Tato dvojice příkazů funguje jako 

rozhodovací proces  v těle programu. Pokud  je  splněna podmínka napsaná  za příkazem  IF, 

pak se provede příkaz, nebo skupina příkazů za příkazem THEN. Každé použití příkazu IF musí 

být na konci ukončeno deklarací „END_IF;“. 

Příklad: 

IF Zapnout_rele3 THEN Rele3 := true; END_IF; 

V našem  příkladu  vidíme,  že  pokud  dojde  ke  stisknutí  horního  tlačítka,  splní  se podmínka 

za příkazem IF Zapnout_rele3. Potom se provede přiřazení logické jedna do proměnné Rele3. 

Slovo  true  představuje  slovní  zápis  logické  jedna.  Pokud  chceme  přiřadit  do  proměnné 

logickou nulu, použijeme slovní zápis false. 

 
Obr. 2.7 – Použití příkazů IF a THEN v programu 

Na  obr.  2.7  můžeme  vidět  příklad  programu,  kde  již  jsou  příkazy  IF  a  THEN  použity 

pro zapnutí a vypnutí relé 3 jednotky C‐OR‐0008M. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    27 

V této  chvíli  zkusíme  program  rozšířit  o možnost  zapnout  relé  4  na  předem  stanovenou 

dobu. V našem případě bude tato doba 5 sekund. Bude to fungovat tak, že po stisku levého 

horního tlačítka na jednotce C‐WS‐0400 dojde k sepnutí relé 4 na dobu 5 sekund. 

K tomuto účelu využijeme tzv. funkční blok. Funkční blok je již vytvořený program, který má 

své vstupy a výstupy. V našem případě se bude jednat o funkční blok časovače s názvem TOF. 

Tento  časovač  má  jeden  vstup,  který  monitoruje  proměnnou  typu  BOOL.  Pokud  přijde 

do vstupu IN náběžná hrana z nuly na jedničku, pak tento časovač sepne do jedničky výstup 

Q na dobu, kterou zadáme do proměnné PT. Vlastní průběhy můžeme vidět na obr. 2.8. 

 
Obr. 2.8 – Graf funkce časovače TOF 

Pokud chceme použít funkční blok, pak ho musíme deklarovat mezi lokální proměnné. Stačí 

napsat název proměnné a za dvojtečku napsat název funkčního bloku v našem případě TOF. 

Příklad deklarace funkčního bloku TOF: 

  VAR 

Casovac  :  TOF; 

END_VAR 

Ve  vlastním  těle  programu  pak  funkční  blok  voláme  jménem,  které  jsme  mu  přidělili 

v lokálních  proměnných.  Za  jméno  dáme  závorku,  ve  které  definujeme  všechny  vstupy 

a výstupy.  Pro  účel  vstupu  si  vytvoříme  proměnnou  s názvem  „Impuls_rele4“.  Pro  výstup 

na relé pak vytvoříme proměnnou nazvanou „Rele4“. Celý zápis volání časovače v programu 

bude tedy vypadat stejně jako v příkladu níže. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    28 

Příklad volání funkčního bloku v programu: 

Casovac (IN := Impuls_rele4, PT := T#5s, Q => Rele4);  

V příkladu můžete  vidět  způsob  zápisu  časové  proměnné  udané  v sekundách. Všimněte  si 

jiného  způsobu  zápisu pro posílání hodnoty do  výstupní proměnné.  Zatímco do  vstupních 

proměnných  zapisujeme  standardním  přiřazovacím  příkazem  „:=“,  tak  v případě  výstupní 

proměnné  je použit symbol „=>“. Na konci za závorkou nesmí rozhodně chybět ukončovací 

znak středník, jinak by při překladu byly detekovány chyby.  

 
Obr. 2.9 – Deklarace časovače TOF a zápis v programu 

Na  obr.  2.9 můžeme  vidět  kompletní  zápis  programu,  včetně  deklarace  a  přiřazení  všech 

proměnných.  Tímto  je  vytváření  programu  kompletní  a  posledním  krokem  je  překlad 

programu a vyslání do centrální jednotky PLC. Nakonec ještě ověříme, zda je zadaný program 

funkční. 

 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    29 

Kontrolní úloha 
Rozšiřte program tak, aby byly obsluhovány s pomocí tlačítek jednotky C‐WS‐0400 i relé 

s označením DO5 a DO6. 

Zadání 

 Pravé tlačítko UP1 bude zapínat relé DO6. 

 Pravé tlačítko DOWN1 bude vypínat relé DO6. 

 Levé tlačítko DOWN1 bude zapínat relé DO5 na dobu 10s. 

 Vytvořte časovač s názvem Casovac2, typu TOF. 

 Vytvořte lokální proměnné pro všechny nově použitá tlačítka a relé. 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    30 

Úloha 3 

Ovládání stmívání a roztmívání pásků LED 

Zadání 

Proveďte zapojení jednotky C‐DM‐0006‐ULED a jednotky C‐WS‐0400 k centrální jednotce CP‐

1000.  Naprogramujte  jednotku  C‐DM‐0006‐ULED  tak  aby  s pomocí  jednotky  

C‐WS‐0400 rozsvěcovala postupně RGB LED pás na svých výstupech. 

Naprogramujte centrální  jednotku  tak, aby se při stisku horního  levého  tlačítka C‐WS‐0400 

došlo  ke  zvýšení  intenzity  jasu  výstupu  LED1  o  20 %  a  při  stisku  dolního  levého  tlačítka 

ke snížení jasu o 10 %.  

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení s ochrannými a jistícími prvky 

 Centrální řídící jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí PS2‐60/27 

 Zdroj stejnosměrného napětí 12V 

 Nástěnný ovladač čtyř tlačítkový C‐WS‐0400R 

 Jednotka C‐DM‐0006‐ULED 

 12V RGB LED pás 

 PC s nainstalovaným programem Mosaic 

Postup zapojení 

Provedeme elektrické  zapojení podle  schématu, které  je uvedeno na obr. 3.1. Provedeme 

základní  zapojení  zdroje  napětí  k jednotce  CP‐1000,  stejně  jako  u  předcházejících  úloh. 

Jednotku  C‐DM‐0006‐ULED  připojíme  pomocí  vodičů  ke  sběrnici  CIB1.  Ke  stejné  sběrnici 

připojíme také jednotku C‐WS‐0400R. LED pásky připojujeme ke spodním svorkám jednotky 

C‐DM‐0006‐ULED.  Zde  nalezneme  tři  svorky  s označením  „LED+“,  pro  připojení  anod 

a 6 výstupů „LED1–LED6“, pro připojení katod. Kladné svorky jsou použité jako společné.  



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    31 

 
Obr 3.1 – Schéma zapojení úlohy č. 13 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    32 

RGB pás obsahuje celkem čtyři výstupní kontakty, z nichž jeden je společná anoda a další tři 

jsou označení RGB, kde R (red) reprezentuje červenou barvu, G (green) je připojeno k zelené 

barvě  a  B  (blue)  zastupuje  modrou  barvu.  Je  vhodně  tyto  katody  zapojit  v pořadí  RGB 

pro lepší  orientaci  při  programování  a  skládání  barev.  K  modulu  C‐DM‐0006M‐ULED  je 

možné  připojit  až  6  samostatných  LED  pásků,  nebo  2  tříbarevné  LED  pásky  RGB.  Každý 

ze šesti  kanálů  této  jednotky  je možné  zatížit maximálně  proudem  6A.  V našem  případě 

zapojíme  jeden  LED pásek mezi  svorky  LED+  a  LED1  a u RGB pásu připojíme R na  svorku 

s označením  LED4,  G  na  svorku  LED5  a  B  na  svorku  LED6.  Společnou  anodu  připojíme 

na LED+ svorku s označením B9. 

Programování 

Celý postup programování  této úlohy  začíná  stejně  jako v obou předcházejících případech. 

Nejdříve  musíme  nastavit  připojení  k centrální  jednotce.  Nastavit  správně  používanou 

jednotku na CP‐1000 a povolit komunikaci sběrnice CIB. 

 
Obr. 3.2 – Přejmenování jednotek LED a vypinac 

Otevřeme si „Správce  jednotek“ a provedeme načtení  jednotek z centrální  jednotky. Pokud 

máme  správně  provedeno  zapojení  sběrnice  k oběma  zařízením, měli  bychom  vidět  tyto 

jednotky stejně jako na obr. 3.2. Provedeme změnu názvu jednotek, aby se nám lépe hledali 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    33 

mezi  systémovými  proměnnými. Okno  správce  zařízení  uzavřeme  stisknutím  tlačítka  „OK“ 

ve spodní části okna. Stiskneme tlačítko „Použít“ a provedeme překlad programu stisknutím 

tlačítka „Přeložit“ jako v předcházejících úlohách. 

Když  si  otevřeme  a  rozbalíme  položku  systémových  proměnných  v levé  části  okna, měli 

bychom  vidět  soupis,  který  zhruba  odpovídá  obr.  3. 3.  Zde  je  vidět,  že  modul  

C‐DM‐0006‐ULED  je  rozdělen  na  části  LEDa  a  LEDb.  Každá  z těchto  částí  obsahuje  tři 

proměnné,  které  ovládají  jednotlivé 

výstupy  LED1–LED3  a v druhé  části 

LED4–LED6.  Dále  jsou  zde  proměnné 

označené  jako  

ramp1–ramp3  a  ramp4–ramp6.  Tyto 

proměnné  slouží  k nastavení 

náběhové,  nebo  sestupné  rampy 

jednotlivých  výstupů  LED1–LED6 

a mohou  být  zadávány  v sekundách, 

nebo ve stovkách milisekund. Výstupní 

proměnné LED1–LED6 mají datový  typ 

REAL.  Tento  datový  typ  prezentuje 

reálné  číslo,  které  je  třeba  zadávat 

ve tvaru  s jedním  desetinným  místem 

odděleným  desetinou  tečkou.  Výstup 

LED  je  nastavován  v procentech  jasu 

od 0.0–100.0. 

 

Dále  mezi  systémovými  proměnnými  vidíme  modul  vypínače  C‐WS‐0400  a  proměnné, 

které prezentují jeho čtyři nízkozdvihová tlačítka. 

Nyní musíme vytvořit program, který  zajistí při  stisknutí  tlačítka UP1  zvýšení  intenzity  jasu 

LED  o  20  %.  Vytvoříme  si  k tomuto  účelu  dvě  lokální  proměnné.  První  proměnná  bude 

představovat horní levé tlačítko a bude tedy typu BOOL. Nazveme ji například „ZvysitLED1“. 

Obr. 3.3 – Systémové proměnné LED



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    34 

Druhou proměnnou vytvoříme k výstupní proměnné „LED1“. Tato proměnná musí mít stejný 

datový typ jako systémová proměnná na jednotce REAL. 

Příklad deklarace lokálních proměnných: 

  VAR 

ZvysitLED1  : BOOL; 

LED1    : REAL; 

END_VAR 

Příklad programu pro zvýšení jasu LED1: 

IF   ZvysitLED1  THEN  LED1 :=  LED1 + 20.0; END_IF; 

Na  uvedeném  příkladu  je  vidět,  že  při  stisknutí  tlačítka  provedeme  přiřazovací  příkaz, 

ve kterém přiřadíme proměnné LED1 její stávající hodnotu plus 20.0 %. Podobně si poradíme 

se  snižováním  jasy  LED1.  Vytvoříme  proměnnou  „SnizitLED1“  a  podobnou  programovou 

konstrukcí necháme při každém stisku dolního tlačítka snížit jas LED1 o 10.0.  

Tímto  nám  ovšem  vzniká  jeden  problém,  protože  proměnná  LED1  je  typu  REAL  může 

nabývat  hodnoty  vyšší  než  je maximální  stav  výstupu  jednotky  C‐DM‐0006M‐ULED  100.0. 

Sice by se  již nezvyšoval  jas  led pásu, ale při pokusu o snížení  jasu by se začalo odečítat od 

hodnoty proměnné, která by mohla být vyšší než 100.0. Musíme tedy zajistit, aby hodnota 

proměnné  LED1,  nebyla  nikdy  vyšší  než  100.0  a  zároveň  neklesla  nikdy  pod  0.0.  Toho 

můžeme  dosáhnout  tak,  že  vytvoříme  podmínku,  která  bude  udávat,  že  pokud  hodnota 

proměnné  LED1  bude  větší  než  100.0,  pak  bude  této  proměnné  vždy  přiřazena  hodnota 

100.0. Stejným způsobem zajistíme i to, aby hodnota proměnné LED1 nebyla nižší než 0.0. 

Příklad programu pro omezení maximální velikosti proměnné: 

IF   LED1 > 100.0  THEN  LED1 :=  100.0; END_IF; 

Zápis celého programu si pak můžeme prohlédnout na obr. 3.4. Můžeme zde vidět deklaraci 

všech  lokálních  proměnných.  Dále  je  v programu  na  prvních  dvou  řádcích  vidět  přiřazení 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    35 

systémových spínačů do lokálních proměnných a úplně na konci je provedeno vložení lokální 

proměnné  LED1  do  systémové  proměnné,  která  prezentuje  výstup  LED1  na  jednotce  

C‐DM‐0006M‐ULED. 

 
Obr. 3.4 – Celý program na snižování a zvyšování hodnoty výstupu LED1 

Kontrolní úloha 
Rozšiřte program tak, aby bylo možné využívat k ovládání výstupů LED i ostatní dvě tlačítka 

na jednotce C‐WS‐0400. 

Zadání 

 Při stisku tlačítka UP2 se sníží jas výstupu LED3 plynule během sekund o 25 %. 

 Při stisku DOWN2 plynule zhasnou výstupy LED1–LED3 během 10 sekund. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    36 

Úloha 4 

Dlouhý a krátký stisk 

Zadání 

Naprogramujte  centrální  jednotku  tak,  aby  dokázala  rozlišovat  krátké  a  dlouhé  stisky 

na jednotce C‐WS‐0400. Program proveďte  tak, aby se při krátkém stisku horního pravého 

tlačítka  rozsvítila  skokově  LED2  a  při  dlouhém  stisku  skokově  zhasla  LED2  a  plynule  se 

rozsvítila LED3 během 5 sekund. 

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení s ochrannými a jistícími prvky 

 Centrální řídící jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí PS2‐60/27 

 Zdroj stejnosměrného napětí 12V 

 Nástěnný ovladač čtyř tlačítkový C‐WS‐0400R 

 Jednotka C‐DM‐0006‐ULED 

 12V RGB LED pás 

 PC s nainstalovaným programem Mosaic 

Postup zapojení 

Provedeme elektrické  zapojení podle  schématu, které  je uvedeno na obr. 4.1. Provedeme 

základní  zapojení  zdroje  napětí  k jednotce  CP‐1000,  stejně  jako  u  předcházejících  úloh. 

Jednotku  C‐DM‐0006‐ULED  připojíme  pomocí  vodičů  ke  sběrnici  CIB1.  Ke  stejné  sběrnici 

připojíme také jednotku C‐WS‐0400R. LED pásky připojujeme ke spodním svorkám jednotky 

C‐DM‐0006‐ULED.  Zde  nalezneme  tři  svorky  s označením  „LED+“,  pro  připojení  anod  

a 6 výstupů „LED1–LED6“, pro připojení katod. Kladné svorky jsou použité jako společné.  



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    37 

 
Obr 4.1 – Schéma zapojení úlohy č. 4 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    38 

RGB pás obsahuje celkem čtyři výstupní kontakty, z nichž jeden je společná anoda a další tři 

jsou označení RGB, kde R (red) reprezentuje červenou barvu, G (green) je připojeno k zelené 

barvě a B  (blue)  zastupuje modrou barvu.  Je vhodně  tyto katody  zapojit v pořadí RGB pro 

lepší orientaci při programování  a  skládání barev. K modulu C‐DM‐0006M‐ULED  je možné 

připojit  až  6  samostatných  LED  pásků,  nebo  2  tříbarevné  LED  pásky  RGB.  Každý  ze  šesti 

kanálů  této  jednotky  je možné  zatížit maximálně proudem 6A. V našem případě  zapojíme 

jeden LED pásek mezi svorky LED+ a LED1 a u RGB pásu připojíme R na svorku s označením 

LED4, G na  svorku  LED5  a B na  svorku  LED6.  Společnou  anodu připojíme na  LED+  svorku 

s označením B9. 

Programování 
Pro správné naprogramování této úlohy se musíme zaměřit ne možnosti rozlišení krátkého 

a dlouhého  stisku  tlačítek  na  jednotce  C‐WS‐0400R.  Další  nastavení  a  program můžeme 

nechat stejné jako v přecházející úloze č. 3. 

K tomu, abychom dokázali rozlišit dlouhý a 

krátký  stisk  na  tlačítku,  můžeme  použít 

několik  různých  cest.  Můžeme  si  samy 

naprogramovat  rutinu,  která  nám  bude 

schopna  rozlišovat krátké a dlouhé  stisky. 

Jednodušší  je  ovšem  využít  již  existující 

funkční  blok,  který  je  již  v programu 

Mosaic vytvořen. Musíme se ovšem naučit 

používat knihovny v programu Mosaic. 

Obr. 4.2 – Přidání knihovny do projektu 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    39 

Obr. 4.3 – Průzkumník knihoven

Při  založení  nového  projektu  v programu,  je  automaticky  použita  knihovna  StdLib, 

která představuje  standardní  knihovnu  s obsahem  běžných  funkčních  bloků,  jako jsou 

časovače,  čítače  apod.  Další  funkce  a  funkční  bloky  jsou  běžně  instalovány  společně 

s programem Mosaic, ale do projektu  je 

přidává  až  programátor  podle  potřeby, 

protože použitím  každé  z nich  dojde 

k zaplnění  části  vnitřní  paměti  centrální 

jednotky.  Pro přidání  knihovny 

do projektu musíme otevřít menu, která 

nám zobrazuje všechny použité soubory. 

Pod  položkou  „Knihovny“  stiskneme 

pravé  tlačítko myši a z nabídky, která se 

nám  zobrazí,  vybereme  položku  přidat 

knihovnu, obr. 4.2. 

 

Tímto  krokem  se  dostáváme  do  nabídky  s názvem  „Průzkumník  knihoven“,  kde jsou 

zobrazeny  všechny  knihovny,  které  jsou  nainstalovány  a  připraveny  k použití  a  zařazení 

do projektu,  obr.  4.3.  Zde  vybereme  knihovnu  s názvem  „Lightlib16“,  která  je  primárně 

určena pro řízení světelných okruhů s podporou systémových vypínačů a spínačů. 

Po označení  správné  knihovny naši  volbu potvrdíme  stiskem  tlačítka  „OK“  ve  spodní  části 

okna. Program nám ohlásí úspěšné vložení knihovny do projektu. 

Součástí  této  knihovny  je  i  funkční blok  s názvem  fbSimpleButton,  který umožňuje  rozlišit 

na tlačítku  jednotky  

C‐WS‐0400  délku  stisku.  

Na  obr.  4.4  můžeme  vidět 

schematickou  značku  tohoto 

funkčního  bloku,  jeho  vstup 

a výstupy.  Funkční  blok 

fbSimpleButton má  jeden vstup 
Obr. 4.4 – Funkční blok fbSimpleButton 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    40 

s označením  „in“.  Do  tohoto  vstupu můžeme  přivést  proměnou  pravého  horního  tlačítka 

jednotky C‐WS‐0400.  

Dále  najdeme  ve  funkčním  bloku  tři  výstupy. Out  kopíruje  hodnotu  vstupu.  Click  nastaví 

jedničku při krátkém stisku tlačítka. Press nastaví jedničku při dlouhém stisku tlačítka. 

Pro  to, abychom mohli  tento  funkční blok použít v našem programu, musíme  jen nejdříve 

deklarovat mezi  proměnnými.  Vytvoříme  si  lokální  proměnou,  kterou  nazveme  například 

UP2 podle názvu  tlačítka na  jednotce C‐WS‐0400, pro  řízení které ho chceme použít. Tato 

proměnná bude typu fbSimpleButton. 

Příklad deklarace funkčního bloku: 

VAR 

UP2      : fbSimpleButton; 

tlacitkoUP2   : BOOL; 

kratkystisk    : BOOL; 

dlouhystisk    : BOOL; 

END_VAR 

 

UP2  (in := tlacitkoUP2, click => kratkystisk, press => dlouhystisk); 

V příkladu  deklarace  jsou  zároveň  vytvořeny  proměnné  „tlacitkoUP2“,  do  které  vložíme 

přiřazovacím příkazem  systémovou proměnou  tlačítka UP2  jednotky C‐WS‐0400. Dále pak 

proměnné  „kratkystisk“  a  „dlouhystisk“.  Do  těchto  proměnných  zavedeme  výstupy 

z funkčního bloku „UP2“. 

Nyní už nám zbývá pouze definovat,  jaká akce se má provést při krátkém a dlouhém stisku 

tlačítka.  Na  obr.  4.5  můžeme  vidět  konečnou  podobu  programu.  V deklaraci  lokálních 

proměnných  přibili  proměnné  LED2,  LED3  a  proměnná  ramp3,  která  slouží  pro  ovládání 

plynulého rozsvěcení výstupu LED3. Ve vlastním programu můžeme vidět použití funkčního 

bloku  fbSimpleButton  s názvem UP2. Přímo pod ním  jsou  naprogramovány  akce,  které  se 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    41 

mají uskutečnit při krátkém a dlouhém stisku tlačítka. Všimněte si způsobu přiřazení více akcí 

při dlouhém stisku. Všechny tyto akce mohou být řazeny za sebe do jednoho řádku oddělené 

středníkem,  tak  mohou  být  umístněny  pod  sebou.  V našem  případě  je  zvoleno 

na samostatném  řádku  akce,  která  se  týká  výstupu  LED2  a  na  dalším  je  manipulace 

s výstupem LED3 a zároveň nastavení proměnné náběhové rampy „ramp3“ na 5 sekund. 

 
Obr. 4.5 – Celý program s použitým blokem fbSimpleButton 

V tuto  chvíli  už  zbývá  pouze  přiřadit  systémové  proměnné  výstupů  LED  k lokálním 

proměnným LED2 a LED3. Následně necháme program přeložit a odešleme ho do centrální 

jednotky. Tlačítka by měli reagovat přesně podle zadání. 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    42 

Kontrolní úloha 
Rozšiřte program, aby bylo využito i dolní pravé tlačítko na jednotce k ovládání výstupů LED. 

Zadání 

 Při krátkém stisku dolního pravého tlačítka se vypne plynule LED3 v době 6s a plynule 

se rozsvítí LED1 za 4s. 

 Při dlouhém stisku dolního pravého tlačítka se vypne plynule LED 1 za 10 s. 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    43 

Úloha 5 

Regulace teploty a jednotka RCM21 

Zadání 

Proveďte  zapojení  jednotek  C‐OR‐0008M  a  RCM2‐1  k centrální  jednotce  CP‐1000  pomocí 

sběrnice  CIB.  K jednotce  RCM2‐1  připojte  externí  teploměr  a  k jednotce  C‐OR‐0008M 

připojte ventilátor. 

Naprogramujte  centrální  jednotku  tak,  aby  bylo možné  s pomocí  údajů  o  externí  teplotě 

ovládat  topení  a  chlazení.  Jako  topné  těleso  použijte  žárovku  připojenou  na  relé  DO0 

centrální  jednotky CP‐1000 a  jako chlazení použijte ventilátor připojený na relé  jednotky C‐

OR‐0008M. 

Program  sestavte  tak,  aby  se  teplota  v okolí  teplotního  senzoru  pohybovala  v rozmezí  

28  –  30°C.  Dále  sestavte  program,  který  umožní  zobrazení  údajů  o  teplotě  na  displeji 

jednotky RCM2‐1. 

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení s ochrannými a jistícími prvky 

 Centrální jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí PS2  60/27 

 Multifunkční digitální ukazatel RCM2‐1 

 Modul C‐OR ‐0008M 

 Externí teploměr 

 Ventilátor 

 Topné těleso (žárovka) 

Postup zapojení 

Podle  obr.  5.1  se  schématem  zapojení  připojíme  zdroj  elektrického  napětí  PS2  na  výstup 

jističe FA1.   Tento zdroj slouží k napájení centrální jednotky a  interních sběrnic CIB1 a CIB2. 

Pomocí  sběrnice  CIB  1  připojíme    modul  C‐OR.  RCM2‐1  připojíme  na  CIB2.  K  RCM2‐1 

připojíme externí čidlo teploty, které umístíme do blízkosti topného tělesa, v našem případě 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    44 

žárovky. Ventilátor připojíme na reléový výstup modulu C‐OR DO6. Z důvodu, že použijeme 

místo  topného  tělesa  žárovku, můžeme  ji  připojit  na  výstup  relé  z  řídící  jednotky  DO0. 

Napájení  žárovky bude  z jističe  FA2,  ventilátor  z jističe  FA 4. Na druhou  svorku  spotřebičů 

připojíme střední vodič. Pokud máme kovový ventilátor, kostru uzemníme.  

ÚLOHY PROGRAMOVÁNÍ  INTELIGENTNÍCH A KOMFORTNÍCH ELEKTROINSTALACÍ  V PROGRAMU MOSAIC .... 1 

PRO 4. ROČNÍK .............................................................................................................................................. 1 

ÚLOHY PROGRAMOVÁNÍ INTELIGENTNÍCH A KOMFORTNÍCH ELEKTROINSTALACÍ V PROGRAMU 

MOSAIC ........................................................................................................................................................ 2 

ÚVOD ............................................................................................................................................................ 6 

ÚLOHA 1 OVLÁDÁNÍ SVĚTLA VYPÍNAČEM V PROGRAMU MOSAIC .................................................................. 7 

ZADÁNÍ ................................................................................................................................................................. 7 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................... 7 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................... 7 

PROGRAMOVÁNÍ ..................................................................................................................................................... 8 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 19 

ÚLOHA 2 OVLÁDÁNÍ RELÉ A SYSTÉMOVÝCH VYPÍNAČŮ ................................................................................ 20 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 20 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 20 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 20 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 22 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 29 

ÚLOHA 3 OVLÁDÁNÍ STMÍVÁNÍ A ROZTMÍVÁNÍ PÁSKŮ LED .......................................................................... 30 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 30 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 30 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 30 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 32 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 35 

ÚLOHA 4 DLOUHÝ A KRÁTKÝ STISK .............................................................................................................. 36 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 36 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    45 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 36 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 36 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 38 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 42 

ÚLOHA 5 REGULACE TEPLOTY A JEDNOTKA RCM2‐1 ..................................................................................... 43 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 43 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 43 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 43 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 46 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 52 

ÚLOHA 6 POHYBOVÉ ČIDLO JS‐20 ................................................................................................................ 53 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 53 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 53 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 53 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 55 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 60 

ÚLOHA 7 UDÁLOSTI ŘÍZENÉ ČASEM ............................................................................................................. 61 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 61 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 61 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 61 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 63 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 68 

ÚLOHA 8 WEBMAKER .................................................................................................................................. 69 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 69 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 69 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 71 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 71 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 78 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    46 

ÚLOHA 9 OBOUSMĚRNÝ ČÍTAČ CTUD ........................................................................................................... 79 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 79 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 79 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 79 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 81 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 87 

ÚLOHA 10 OVLÁDÁNÍ GSM MODULU ........................................................................................................... 88 

ZADÁNÍ ............................................................................................................................................................... 88 

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................................................. 88 

POSTUP ZAPOJENÍ .................................................................................................................................................. 88 

PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................... 90 

KONTROLNÍ ÚLOHA ................................................................................................................................................ 98 

ZDROJE........................................................................................................................................................ 99 

 
Obr. 5.1 – Schéma zapojení úlohy 4 

Programování 
V programu  Mosaic  si  stejně  jako  v předchozích  úlohách  založíme  nový  projekt, 

který budeme  programovat  v jazyce  ST.  Nastavíme  si  centrální  jednotku  na  CP‐1000  a 

provedeme připojení k jednotce. 

Po připojení  si dáme načít moduly na  sběrnici CIB,  kde by  se nám měli  zobrazit  jednotky  

C‐OR‐0008M  a RCM2‐1. Nejdříve  si musíme  na  této  stránce  v levé  spodní  části  zatrhnout 

nabídku „Zobrazit všechna zařízení všech  jednotek“ obr. 5.2. Poté si myší označíme externí 

teploměr  a  zatrhneme  nabídku  „Používat  zařízení“.  Tím  jsme  povolili  systému  pracovat 

s údaji z externího teploměru. Dále si přejmenujeme  jednotky tak, aby pro nás byli snadno 

rozeznatelné  mezi  systémovými  proměnnými.  Jednotku  C‐OR‐0008M  jsme  si  v našem 

případě  pojmenovali  jako  RELE  a  jednotku  RCM2‐1  jako  displej.  Všechny  změny musíme 

potvrdit stiskem tlačítka „OK“ ve spodní části okna.  



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    47 

 
Obr. 5.2 – povolení externího teploměru 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    48 

Mezi systémovými proměnnými pak můžeme vidět následující proměnné obr. 5.3. 

Displej  v položce  vstupních  proměnných 

„Displej_IN“  nabízí  k výběru  proměnné 

„iTHERM“,  „eTHERM“  a  „Counter“.  Nás 

bude  především  zajímat  proměnná 

eTHERM,  která  v sobě  nese  informace 

o teplotě  externího  teplotního  senzoru. 

Tyto  informace nám předává  v datovém 

typu REAL, což jak víme je reálné číslo. 

Dále  mezi  výstupními  proměnnými 

„Displej_OUT“  najdeme  proměnou 

pojmenovanou  jako  „VALUE“.  Do  této 

proměnné  se  ukládají  hodnoty, 

které mají  být  zobrazeny  na  displeji 

jednotky RCM2‐1. 

Poslední  systémovou  proměnnou, 

kterou budeme  používat  v této  úloze  je 

proměnná,  která  prezentuje  relé  DO6  na  jednotce  C‐OR‐0008M.  Zde  nalezneme  námi 

připojený ventilátor. 

Pro vlastní programování si vytvoříme následující proměnné: Teplota (REAL), Topeni (BOOL) 

a  Ventilator  (BOOL).  Těmto  lokálním  proměnným  přiřadíme  proměnné  systémové.  Dále 

přistoupíme k sestavení programu, který bude řídit zapínání a vypínání teploty podle teploty. 

Zde  nastavíme,  že  pokud  bude  proměnná  teplota  větší  než  30°C,  pak  se  zapne  ventilátor 

a vypne topení. Dále pak stejným způsobem vyhodnotíme, že pokud je teplota nižší než 28°C, 

pak se vypne ventilátor a zapne  topení. Na obr. 5.4 můžeme vidět, že  je pro vyhodnocení 

nízké  teploty  použitý  příkaz  ELSIF.  Tento  příkaz  v podstatě  představuje  další  rozhodování 

v rámci  jednoho  rozhodovacího  cyklu.  Těchto  příkazů může  být  i  několik  v rámci  jednoho 

příkazu IF. Používá se, pokud máme více podmínek, které mohou nastat u jedné proměnné. 

Pro vlastní vyhodnocení se používají standardní operátory prezentující větší a menší (>, <). 

Obr. 5.3 – Systémové proměnné pro úlohu 4 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    49 

Obr. 5.4 – Příklad programu pro regulaci topení a chlazení 

Tímto  krokem máme  splněnu první  část programu a  zbývá nám naprogramovat  zobrazení 

teploty externího teploměru na displeji jednotky RCM2‐1. 

První  problém,  který  musíme  v této  souvislosti  vyřešit,  je  nesoulad  datových  typů 

u systémových  proměnných.  Teploměr  nám  udává  teplotu  v reálném  čísle  se  dvěma 

desetinnými místy  např.  26,45°C  apod. Na  rozdíl  od  teploměru  je  proměnná,  do  které  je 

možné vkládat údaje, které se mají zobrazit na displeji datového typu  INT, což představuje 

celé  číslo.  Naším  prvním  úkolem  tedy  je  převést  údaj  o  teplotě  z datového  typu  REAL 

do datového  typu  INT. K těmto účelům převodů datových  typů  je  v programu Mosaic  celá 

řada příkazů, které mají velmi podobný  tvar. Příkaz pro naše účely má  tvar REAL_TO_INT. 

Vytvoříme si proměnou Displej, která bude typu INT a kterou budeme vkládat do systémové 

proměnné „VALUE“ displeje.  

Druhým problémem je, že po použití převodního příkazu bychom přišli o údaje za desetinou 

čárkou, protože tento příkaz automaticky provádí zaokrouhlení na celá čísla. Tento problém 

můžeme vyřešit tak, že hodnotu v proměnné Teplota vynásobíme stem. Tím posuneme obě 

desetinná místa  před desetinou  čárku  a  číselné  údaje  nám  zůstanou  zachovány.  Stačí  jen 

nechat rozsvítit na displeji RCM2‐1 desetinou tečku mezi druhým a třetím segmentem. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    50 

Příklad převodu datového typu z REAL na INT: 

Displej   :=   REAL_TO_INT   (Teplota * 100); 

 
Obr. 5.5 – Program s převodem datového typu 

Posledním  krokem,  který  nás  čeká  při  programování  je,  že  musíme  povolit  rozsvícení 

jednotlivých segmentů displeje na kterých se má zobrazovat údaj o teplotě. Dále pak musíme 

nechat zapnout desetinou tečku mezi segmenty a rozsvítit symbol „°C“. 

V nápovědě k programu Mosaic můžeme najít tabulku, která je na obr. 5.6. Na ní je rozložení 

všech  symbolů,  které můžeme  najít  na  displeji  RCM2‐1.  U  každého  symbolu  je  označení 

daného symbolu. Podle tohoto označení můžeme najít název v tabulce, která je na obr. 5.7, 

pod  kterým  najdeme  daný  symbol  ve  výstupních  systémových  proměnných  displeje 

v nabídce „ICO“. 

Z tohoto obrázku je patrné, že budeme potřebovat použít následující segmenty. 

Segmenty  s označením  D1–D4,  na  které  je  odesílána  hodnota  ze  systémové  proměnné 

„VALUE“. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    51 

Dále  potřebujeme  zobrazit  segment  s označením  P4,  který  představuje  desetinou 

tečku a segment  S3, 

který reprezentuje  stupně 

celsia.  V tabulce  obr.  5.7  si 

k těmto  segmentům najdeme 

názvy proměnných. 

Pro  to,  aby  jsme  zapnuli  tyto 

segmenty,  stačí  vykopírovat 

jejich hardwarovou adresu ze 

systémových  proměnných  a 

pomocí  přiřazovacího  příkazu 

„:=“ nastavíme jejich hodnotu 

na „true“. 

Výsledný  upravený  program 

můžeme  vidět  na  obr.  5.8. 

Takto  upravený  program 

můžeme přeložit a nahrát do centrální jednotky a ověřit jeho správnou funkci. 

Obr. 5.6 – Rozložení segmentů na displeji

Obr. 5.7 – Tabulka proměnných 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    52 

 
Obr. 5.8 – Konečná verze programu pro řízení teploty 

Kontrolní úloha 
Rozšiřte program, aby byly vyhodnocovány celkově tři teploty pro spínání topení a chlazení. 

Na displeji nechte zobrazit údaj o teplotě zaokrouhlený na jedno desetinné místo. 

Zadání 

 Při teplotě vyšší než 32°C se zapne ventilátor a vypne topení. 

 Při teplotě nižší než 30°C se vypne ventilátor. 

 Při teplotě nižší než 29°C se zapne topení. 

 Údaj o teplotě převeďte do typu INT se zaokrouhlením na jedno desetinné místo. 

 Zobrazte údaj na displeji na segmentech D1 – D3. Segment D4 bude vypnutý. 

 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    53 

Úloha 6 

Pohybové čidlo JS20 

Zadání 

Proveďte zapojení obvodu dle elektrického schématu. Podle dokumentace zapojte čidlo JS‐

20  s dvojitým  vyvážením  na  jednotku  CIT‐0200S.  To  znamená    paralelní  připojení  dvou 

rezistorů  o  hodnotě  1000  ohmů    ke  svorkám  s označením  PIR  a  TMP    na  svorkovnici  PIR 

detektoru JS‐20.  Vytvořte program, který bude schopen při zachycení pohybu spustit alarm 

na dobu 10 sekund. Alarm bude představovat blikající žárovka zapojená na  jednotce C‐OR‐

0202B. Žárovka bude blikat v pulsech o délce 1 sekunda. 

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení 230V s ochrannými a jistícími prvky 

 Centrální jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí PS2‐60/27 

 Modul C‐IT 0200S 

 Světelné výstražné zařízení 

 Detektor pohybu JS‐20 (PIR) 

 Modul C‐OR ‐0202B 

Postup zapojení 

Podle  obr.  6.1  se  schématem  zapojení  připojíme  zdroj  elektrického  napětí  PS2  na  výstup 

jističe FA1. Tento zdroj slouží k napájení centrální  jednotky a  interních sběrnic CIB1 a CIB2. 

Pomocí sběrnice CIB1 připojíme modul C‐OR‐ 0202B. a  C‐IT‐0200S. Detektor JS‐20 napájíme 

z externího centrálního  12V zdroje. Na svorkovnici PIR čidla připojíme  výstup z modulu C‐IT‐

0200S  (AI  1a GND),  který  je  v klidovém  režimu  sepnutý.  Pokud  snímá  pohyb,  kontakty  se 

přeruší. Mezi  svorky  označením  PIR  a  TMP  zapojíme  paralelně  rezistory  s hodnotou  1000 

ohmů. Na modul C‐OR 0202B připojíme světelné výstražné světlo, které bude hlásit pohyb, 

nebo manipulaci s detektorem. 

 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    54 

 
Obr. 6.1 – Schéma zapojení úlohy 6 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    55 

Programování 

Pokud máme  vše  správně  zapojené  podle  schématu  na  obr.  6.1,  pak  se můžeme  připojit 

k centrální  jednotce  v programu  Mosaic  a  začít  s vytvářením  programu.  Po  nastavení 

centrální jednotky otevřeme okno Správce jednotek a zařízení na sběrnicích CIB1 a CIB2. 

 
Obr. 6.2 – Správce jednotek, zakázání analogového vstupu 

Po načtení jednotek, musíme zatrhnout nabídku „Zobrazit všechna zařízení všech jednotek“. 

Proto,  abychom  dostávali  správné  informace  z PIR  detektoru  JS‐20  musíme  u  jednotky  

C‐IT‐0200S  zakázat  používání  analogových  vstupů  obr.  6.2.  V následujícím  kroku musíme 

vstoupit do menu „Rozšířené nastavení“ jednotky C‐IT‐0200S. 

V okně rozšířeného nastavení jednotky zatrhneme u binárního vstupu DI1 položku vyvážený 

vstup  a položku  vstup má dvojitě  vyvážení  jako na obr. 6.3. Na  tomto  vstupu  je připojen 

detektor pohybu JS‐20. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    56 

 
Obr. 6.3 – Rozšířené nastavení pro C‐IT‐0200S 

Tímto máme  ukončeno  nastavování  jednotek  a  zařízení  a můžeme  přistoupit  k programu. 

Protože  v programu  budeme  pracovat  s časovými  impulzy,  budeme  potřebovat  kromě 

standardní knihovny zařadit do projektu i knihovnu SysLib. 

V levém  okně  otevřeme  nabídku, 

kde jsou  zobrazeny  použité  soubory 

v projektu  obr.  6.4.  Ve spodní  části 

umístníme  kurzor  myši  a  stiskneme 

pravé  tlačítko. Otevře se nám menu, 

ze kterého vybereme položku „Přidat 

knihovnu“.  

Zobrazí se nám seznam všech 

dostupných  knihoven  obr.  6.5.  Zde 

najdeme  a  vybereme  knihovnu 

s názvem  SysLib.  Svůj  výběr 

potvrdíme  tlačítkem  OK  ve  spodní 

části okna. Pozor  si musíme dát  i na 

uspořádání  knihoven.  Pokud  by 

knihovna  SysLib  byla  náhodou 

umístněna dříve než knihovna StdLib 

pak  by  došlo  k chybě  při  překladu 

programu.  K přesouvání  pozic 

jednotlivých souborů a knihoven slouží modré šipky v horním menu, nebo  je možné využít 

nabídky Vyřešit závislosti knihoven. 

Obr. 6.4 – Přidání knihovny do projektu 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    57 

 
Obr. 6.5 – Průzkumník knihoven 

Začneme  tím,  že  si  vytvoříme  pulz  o  délce  1  sekunda.  Knihovna  SysLib  obsahuje  skupinu 

proměnných, které jsou datového typu BOOL a mění svou hodnotu z logické nuly na jedničku 

a  zpět  v přesně  stanovených pravidelných pulsech.  Tyto proměnné můžeme  vyhledat  tak, 

že v levém menu  otevřeme menu,  kde  jsou  podrobně  zobrazeny  knihovny  a  jejich  obsah 

obr. 6.6.  Rozbalíme  si  knihovnu  SysLib  a  mezi  nabídkami  najedeme  položku  s názvem 

„Globální  proměnné“.  Když  ji  rozbalíme,  uvidíme  skupinu  položek,  ze  kterých  nás  zajímá 

nabídka „VAR_GLOBAL“.  V těchto proměnných se mimo jiné nachází i struktura proměnných 

s názvem  „System_S“.  Proměnná,  kterou  budeme  potřebovat,  se  nazývá 

„Period_Pulse_1sec“.  Pokud  chceme  tuto  proměnou  použít,  můžeme  ji  zavolat  v těle 

programu takto „System_S.Period_Pulse_1sec“. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    58 

Stejným  způsobem  můžeme  volat 

jakoukoli  jinou  proměnnou  této 

struktury.  Kompletní  přehled  si 

můžeme  pročíst  v nápovědě 

k programu  Mosaic  po  stisknutí 

klávesy F1. 

V těle programu si vytvoříme  lokální 

proměnnou, která se bude jmenovat 

Puls  a  bude  mít  datový  typ  BOOL. 

Do této  proměnné  přiřadíme 

proměnnou Pulse_Period_1sec. 

Dále  budeme  v programu 

potřebovat proměnnou na přiřazení 

čidla  JS‐20  s názvem  Cidlo.  Dále 

budeme  potřebovat  časovač  TOF, 

který  nám  zajistí  spuštění  alarmu 

na dobu  10  sekund  po  zareagování 

pohybového  čidla.  Dalšími 

proměnnými  jsou  proměnná  Alarm, 

která  bude  definovat,  že  je  alarm 

v běhu  a  proměnná  Světlo, 

které bude připojeno na systémovou 

proměnnou relé DO1 jednotky C‐OR‐

0202.  

Vlastní  finální  program  můžeme  vidět  na  obr.  6.7.  Zde  jsou  deklarovány  výše  zmíněné 

proměnné.  Ve  vlastním  těle  začínáme  na  prvním  řádku  přiřazením  proměnné  struktury 

System_S knihovny SysLib do lokální proměnné Puls. 

Další  řádek  přiřazuje  vstupní  systémovou  proměnou  čidla  JS‐20,  které  je  připojeno 

na jednotce C‐IT‐0200 k lokální proměnné Cidlo. 

Obr. 6.6 – Proměnné struktury System_S



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    59 

 
Obr. 6.7 – Program úlohy 6 

Následuje  definice  časovače  TOF  s názvem  Casovac.  Do  vstupu  časovače  přivádíme 

informace  z pohybového  čidla,  parametr  nastavení  času  je  nastaven  na  10s.  Výstup  Q 

odešleme  do  proměnné  Alarm.  V dalším  řádku  zavádíme  podmínky  pro  rozsvícení  světla, 

které nám mám demonstrovat průběh  alarmu blikáním o pulsu 1  sekunda.  Zavádíme  zde 

podmínku, že pouze pokud je v logické 1 proměnná Alarm i proměnná Puls pak má přejít do 

logické  jedna proměnná  Svetlo.  Souběh proměnných Alarm a Puls  zajistí,  že  k němu bude 

docházet  v případě alarmu  vždy  jednou  za  sekundu. V dalším  řádku  zajistíme  automatické 

vynulování proměnné Svetlo v případě, že nebudou podmínky za IF splněny. Poslední řádek 

programu  vkládá  lokální  proměnnou  Svetlo  do  systémové  proměnné  relé  DO1  jednotky  

C‐OR‐0202. 

Proměnné, které vytváříme v rámci programu  je možné a vhodné rozdělovat do podskupin 

na  proměnné  vstupní,  výstupní,  obecné  a  dočasné.  Jak  je  patrné  už  z názvů  u  vstupních 

proměnných  jedná  se  o  proměnné,  do  kterých  zapisujeme  z různých  senzorů  zapojených 

v systému,  jako  jsou  systémové  vypínače,  snímače,  teploměry,  čidla  a  podobně.  Tyto 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    60 

proměnné  se  vepisují  mezi  položky  „VAR_INPUT“  a  „END_VAR“.  Výstupní  proměnné 

představují  zase výstupní hodnoty pro aktory, které  jsou připojeny k instalaci a vepisují  se 

mezi řádky „VAR_OUTPUT“ a „END_VAR“. Obecné proměnné jsou vepsány mezi řádky „VAR“ 

a END_VAR“. Patří sem všechny ostatní proměnné, které vznikají jako pomocné v rámci těla 

programu.  Dočasné  proměnné  jsou  deklarovány  do  prostoru  mezi  „VAR_TEMP“  a 

„END_VAR“. Jsou to proměnné, se kterou se pracuje v průběhu jednoho cyklu programu a po 

skončení cyklu se automaticky vynulují. Toto rozdělení má v zásadě dvě výhody. Jednak při 

větším počtu proměnných usnadňuje orientaci  v programu  a  také  zajišťuje přesnou  funkci 

proměnné, například do výstupní proměnné není možné zapisovat zvenčí z jiných programů, 

nebo  ze  senzorů připojených  k systému.  Tímto  rozdělením  se můžeme  tedy  i preventivně 

vyvarovat chyb a nutí nás o proměnných přesně přemýšlet. Rozdělení proměnných můžeme 

vidět na obr. 6.8. 

 
Obr. 6.8 – Rozdělení proměnných na vstupní, výstupní a obecné 

Program  stačí  v této  chvíli  pouze  přeložit  a  odeslat  do  centrální  jednotky,  kde můžeme 

zkontrolovat správnou funkci programu. 

Kontrolní úloha 
Do základního zapojení připojte ovládací modul C‐WS ‐ 0200R a úlohu naprogramuj tak, aby 

bylo  možno  alarm  tímto  ovladačem  zapnout  (UP1)  a  vypnout  (DOWN1).  Zároveň  povel 

impuls  změň    na  povel  zapnout.  To  znamená  ,  že  zabezpečovací  systém  bude  v případě 

pohybu, nebo nepovolené manipulace s detektorem hlásit výstražným světlem narušení až 

do okamžiku vypnutí alarmu.    



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    61 

Úloha 7 

Události řízené časem 

Zadání 

Zapojte  obvod  podle  elektrického  schématu  na  obr.  7.1.  Oproti  schématu  proveďte 

samostatně  zapojení  jednotky  RCM2‐1  na  sběrnici  CIB.  V programu  Mosaic  sestavte 

program,  který  bude  spínat  jednotlivá  relé  v jednotce  C‐OR‐0008M  v intervalu  1 minuta. 

Na displeji jednotky RCM2‐1 zobrazte hodiny s blikající dvojtečkou. 

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení s ochrannými a jistícími prvky 

 Centrální jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí PS2 27V/60W 

 Modul C‐OR ‐0008M 

 Modul RCM2‐1 

 Ventilátor 

 Zásuvka 400/16  TN‐S 

 4 svítidla (2x žárovka, 1x zářivka. 1x halogen) 

 Stykač  

Postup zapojení 

Podle obr. 7.1 se schématem zapojení zapojíme silovou část, která obsahuje hlavní vypínač, 

proudový chránič, potřebný počet vhodných jističů, PE – můstek, N – můstek. Připojíme zdroj 

elektrického napětí PS2 60/27 na výstup  jističe FA1. Tento zdroj slouží k napájení centrální 

jednotky CP 1000 a interních sběrnic CIB. 

Pomocí  sběrnice  CIB1  připojíme  modul  C‐OR‐0008M  a  modul  RCM2‐1.  Na  výstup  DO0 

na řídící  jednotce CP 1000 připojíme  svítidlo H1. Na  výstup DO3 na modulu C‐OR‐ 0008M 

zapojíme  svítidlo H2. Na  výstup DO4 připojíme halogen,  Stykač připojíme na  výstup DO5. 

Na silové  kontakty  stykače  připojíme  3‐fázovou  zásuvku  400/16  A,  TN‐S.  Pokud  máme 

vhodný  3‐fázový  spotřebič,  můžeme  ho  pomocí  5‐kolíkové  zásuvky  připojit.  Vhodný  je 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    62 

například 3‐fázový asynchronní motor, který lze připojit přímo do sítě. (Nesmí být s příkonem 

vyšším, než 3KW). Na výstup DO6 připojíme ventilátor. Na DO7 zářivku. 

Při  zapojování dbáme na barvy vodičů a vhodné průřezy. Pokud mají připojené  spotřebiče 

zemnící svorku, je bezpodmínečně nutně provést zelenožlutým vodičem uzemnění. 

 
Obr. 7.1 – Schéma zapojení úlohy č. 7 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    63 

Programování 
Programování  začneme  nastavením  centrální  jednotky  a  načtením  připojených  jednotek 

na sběrnici  CIB.  Zároveň  provedeme  přejmenování  jednotek,  tak  jak  je  zobrazeno  

na  obr.  7.2.  Jednotku  C‐OR‐0008M  pojmenujeme  jako  Rele  a  jednotku  RCM2‐1 

přejmenujeme na Displej. 

 
Obr. 7.2 – Načtení a přejmenování jednotek 

Dalším  krokem  pro  to,  abychom mohli  pracovat  s časovými  událostmi  je  nastavení  hodin 

v PLC řídící jednotce. Standardně je v centrální jednotce nastaven čas podle hodin počítače. 

Pokud chceme nastavit v centrální jednotce hodiny ručně, pak vstoupíme do menu na horní 

liště s názvem „PLC“ a vybereme položku „Nastavit hodiny PLC…“.  

Zobrazí se nám okno stejné  jako na obr. 7.3, ve kterém  je možné měnit nastavené datum 

a čas. Nastavíme tedy datum a čas na správné hodnoty a stiskneme tlačítko „Nastavit hodiny 

v PLC“. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    64 

 
Obr. 7.3 – Nastavení času v centrální jednotce 

K tomu,  abychom mohli  v programu  pracovat  s údaji  o  čase  a  získali  přístup  k některým 

příkazům a  funkcím musíme do projektu přidat knihovnu SysLib stejně  jako v předcházející 

úloze.  V této  knihovně  jsou  dvě  základní  funkce  „GetTime“  a    „GetDateTime“,  které  nám 

umožňují přiřadit aktuální  čas, nebo datum a  čas  centrální  jednotky do  lokální proměnné, 

kterou si vytvoříme.  

Za  tímto účelem si vytvoříme dvě proměnné. První se bude  jmenovat Cas a budeme do ní 

ukládat  pouze  čas  centrální  jednotky.  Tuto  proměnou  budeme  používat  pro  zapínání  relé 

ve stanoveném  čase  a  bude  mít  datový  typ  TIME.  Druhá  proměnná  se  bude  jmenovat 

CasDatumPLC. Do  této proměnné  si uložíme  informace o datumu  i  čase a bude datového 

typu  DT  (DateTime).  Tuto  proměnou  využijeme  v druhé  části  programu  pro  zobrazení 

aktuálního času na displeji jednotky RCM2‐1. 

Na obr. 7.4 můžeme vidět začátek programu s použitím funkcí „GetTime“ a „GetDateTime“. 

Stačí  použít  přiřazovací  příkaz  za  název  proměnné,  napsat  název  funkce  a  za  ni  vložit 

prázdnou závorku. Datový typ lokální proměnné musí samozřejmě odpovídat tomu, co do ní 

vkládáme. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    65 

 
Obr. 7.4 – Přiřazení data a času do lokálních proměnných 

Pro  jednodušší  práci  s datem  a  časem  je 

v knihovně  SysLib  také  vytvořen  speciální 

datový  typ,  který  je  typu  struktury.  Musíme 

použít příkaz pro převod času a datu z běžného 

formátu,  který  generuje  centrální  jednotka 

(např. T#12h21m55s86ms) do formátu, který je 

možné  vložit  do  datového  typu 

„TTecoDateTime“.  Vnitřní  strukturu  můžeme 

vidět na obr. 7.5.  

Pro  převod  použijeme  příkaz  „DT_TO_TecoDT“.  Za  tento  příkaz  vložíme  do  závorky 

proměnou „CasDatumPLC“, kterou  jsme  si dříve vytvořili. Nově vzniklou  strukturu musíme 

v programu  definovat  jako  proměnou,  která  bude  mít  datový  typ  „TTecoDateTime“ 

a nazveme  ji  „CasDatum“.  Poté  již  můžeme  pracovat  s jednotlivými  údaji  odděleně  jako 

s krátkými celými  čísly.  Jednotlivé proměnné v rámci struktury TTecoDateTime mají datový 

typ USINT,  takže  jejich  hodnota může  být  0–255. V této  struktuře máme  oddělené  údaje 

o roce,  měsíci,  dni,  hodině,  minutě,  sekundě,  dnu  v týdnu  a  milisekundách,  obr.  7.5. 

Vytvoření této proměnné a vložení údajů o datu a čase můžeme vidět na obr. 7.6. 

Obr. 7.5 – TtecoDateTime 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    66 

 
Obr. 7.6 – Použití struktury TTecoDateTime 

 
Obr. 7.7 – Program zapínání a vypínání relé 

 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    67 

V tomto  okamžiku máme  program  a  jeho  proměnné  připraveny  k  tomu,  aby  jsme  začali 

zapínat  jednotlivé relé v závislosti na čase. Použijeme k tomu standardní dvojici příkazů „IF, 

THEN“. Vytvoříme  si program, ve kterém pokud bude  splněna podmínka,  že hodnota  času 

souhlasí s požadovaným časem, pak sepneme jednotlivá relé. 

Na  obr.  7.7 máme  sestaven  celý  program,  kde  za  podmínkou  je  uvedeno,  že  pokud  je 

proměnná „Cas“ vyšší než hodnota času pak se provede příslušná operace. První relé se tak 

sepne  v čase  10  hodin  a  30 minut. Dále  se  budou  jednotlivá  relé  spínat  i  intervalu  jedné 

minuty.  Jakmile  bude  vnitřní  čas  centrální  jednotky  roven  10  hodinám  a  34  minutám, 

tak všechna sepnutá relé vypnou.  

V druhé  části programování se zaměříme na zobrazení  času a blikající dvojtečky na displeji 

jednotky  RCM2‐1.  Pro  zobrazování  dvojtečky  využijeme  pulzu  o  délce  trvání  1  sekunda 

ze systémové  struktury  „System_S“.  Tento  impulz  si  vložíme  do  lokální  proměnné, 

kterou můžeme nazvat „Pulz1s“ a bude datového typu „BOOL“.  

Obr. 7.8 – Program pro dvojtečku a zobrazení hodin na RCM2‐1 

Na  obr.  7.8  vidíme,  že  po  vložení  systémové  proměnné  do  lokální  proměnné  „Pulz1s“ 

provedeme rozhodovací příkaz, kdy pouze v případě, že je tato proměnná v logické jedničce 

bude rozsvícena dvojice teček na displeji RCM2‐1. Za příkazem „ELSE“ je definováno zhasnutí 

obou teček v případě, že se hodnota proměnné „Pulz1s“ nerovná logické jedna. 

Na dalším řádku je provedeno odeslání hodnoty hodin a minut na displej RCM2‐1. Celý zápis 

si nyní podrobně rozebereme: 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    68 

DISPLAY_OUT.VAL.VALUE   proměnná hodnoty displeje RCM2‐1 její hodnota 

se zobrazuje na displeji 

USINT_To_INT  (casdatum.hour) * 100  zajišťuje  převod  údaje  o  hodinách  z typu USINT 

do  datového  typu  INT.  Získané  číslo  násobíme 

stem,  aby  jsme  posunuli  číslo  o  dvě  desetinná 

místa  a  údaj  se  tak  zobrazil  na  prvních  dvou 

segmentech zleva na displeji RCM2‐1.  

USINT_TO_INT (casdatum.min) převod údaje o minutách z datového typu USINT 

do  datového  typu  INT.  Tento  údaj  přičítáme 

k údaji o hodinách. 

Převod z typu USINT na INT je nutný z toho důvodu, že displej jednotky RCM2‐1 umí zobrazit 

pouze  celé  číslo  ve  formátu  datového  typu  INT. Na  posledních  čtyřech  řádcích  programu 

na obr. 7.8 je provedeno zapnutí všech čtyř segmentů na displeji jednotky RCM2‐1. 

Kontrolní úloha 
Změňte program tak, aby se hodnota času zobrazovala korektně na displeji RCM2‐1. Upravte 

program podle zadání i pro zobrazení data na displeji. 

Zadání 

 Upravte program, aby v případě že je méně něž 10 hodin byl vypnutý první segment 

na displeji RCM2‐1. 

 Použijte údaje struktury TTecoDateTime k zobrazení data na displeji RCM2‐1. 

 Nechte trvale rozsvícenu pouze spodní tečku mezi segmenty displeje RCM2‐1. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    69 

Úloha 8 

WebMaker 

Zadání 

Proveďte  zapojení elektrického obvodu podle  schématu a postupu  zapojení. Dále vytvořte 

vizualizaci k úloze a programu úlohy  č. 7  tak, aby bylo možné  z webových  stránek ovládat 

relé  DO1  na  jednotce  C‐OR‐0008M.  Na  webových  stránkách  se  bude  zobrazovat  údaj 

o aktuálním  čase v PLC. Webové  rozhraní bude obsahovat  zadávací pole, kde bude možné 

nastavovat jas jednotlivých LED pásů v procentech. 

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení s ochrannými a jistícími prvky 

 Centrální jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí PS2  27V/60W 

 Modul C‐OR ‐0008M 

 Modul RCM2‐1 

 Jednotka C‐DM‐0006‐ULED 

 Nástěnný ovladač čtyř tlačítkový C‐WS‐0400R a C‐WS‐0200R 

 12V RGB LED pás 

 Modul C‐OR‐0202B 

 Modul C‐IT‐0200S 

 Ventilátor 

 Zásuvka 400/16  TN‐S 

 4 svítidla ( 2x žárovka, 1x zářivka. 1x halogen ) 

 Stykač   

 

 

 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    70 

 
Obr. 8.1 – Schéma zapojení 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    71 

Postup zapojení 

Zapojení  boxu  provedeme  podle  schématu  na  obr.  8.1.  Při  zapojování  budeme  vycházet 

z pravidel, které byli popsány v předcházejících úlohách. Zapojíme pouze jednotky, které jsou 

zapojeny na sběrnicích CIB1a CIB2. 

Programování 
Při  programování  této  úlohy  budeme  vycházet  z programu  úlohy  č.  7.  Načteme  si  celou 

hardwarovou konfiguraci a nastavíme centrálu na námi používanou CP‐1000. Pojmenujeme 

všechny  jednotky  tak,  abychom  je  mohli  jednoduše  rozpoznat  mezi  systémovými 

proměnnými. Následně připojíme do projektu knihovnu SysLib, která nám umožní pracovat 

s údaji o  čase a datu. Pokud  jsme  jednotky pojmenovali  stejně  jako  v úloze  č. 7, pak nám 

stačí překopírovat text programu do této úlohy. Pokud jsou názvy rozdílné, musíme provést 

opravu všech systémových proměnných, protože jejich hardwarové názvy budou rozdílné. 

 
Obr. 8.2 – Zapnutí nástroje WebMaker 

Pro vizualizaci a vzdálené ovládání  je v programu Mosaic začleněn nástroj, který má název 

WebMaker. Volně přeloženo je to nástroj, který nám velmi lehce a bez znalosti HTML umožní 

sestavit webovou stránku, ze které je možné ovládat a monitorovat celou instalaci. Výsledný 

vzhled  stránky  je  plně  v rukou  programátora  a  záleží  na  jeho  dovednostech  a  estetickém 

cítění. 

Nástroj WebMaker  spustíme  z lišty nástrojů programu Mosaic, pomocí  ikony  se  zeměkoulí 

jak můžeme vidět na obr. 8.2. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    72 

Po  spuštění  se  nám  objeví  základní  nastavené  prostředí  s přednastavenou  prázdnou 

webovou  stránkou.  Hned  po  spuštění  je  vhodné  provést  úpravy  které  chceme  v menu 

„Společná nastavení“ obr. 8.3. 

Obr. 8.3 – Společná nastavení 

V tomto menu můžeme nastavit rozlišení stránky, možnosti generování menu, barvu pozadí 

prohlížeče, ale také poznámku a autora, které se budou objevovat v patě stránky. 

Po nastavení základních údajů přejdeme k nastavení prvku, který nám umožní ovládat  relé 

DO1 na jednotce C‐OR‐0008. K tomuto účelu se nejlépe hodí dvoustavový obrázek. Funguje 

to  tak,  že  si vybereme dva obrázky,  jeden pro  stav vypnuto a druhý pro  stav  zapnuto. Po 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    73 

klepnutí  na  obrázek  se  provede  překlopení  obrázku  na  druhý  stav  a  vyslání  logické  1  do 

přednastavené proměnné.  

 

Obr. 8.4 – Menu dvoustavového obrázku a výběr proměnné 

Na obr. 8.4 můžeme vidět v horní části ikonu pro vytvoření dvoustavového obrázku i menu, 

které slouží pro nastavení tohoto obrázku. V horní části  je pole pro zadávání popisku názvu 

obrázku. Tento název  se  zobrazuje  v obrázku  v barvě a  velikosti,  kterou  je možné nastavit 

níže.  Je možné  taky  nastavit  souřadnice  dvoustavového  obrázku  a  volit možnost  tučného 

textu, nebo kurzívy.  

Pro  nastavení  proměnné  slouží  zadávací  pole  s názvem  „Proměnná“.  Pokud  klepneme 

na tlačítko se třemi tečkami, dostaneme se do okna, kde můžeme vybírat mezi proměnnými, 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    74 

kterou  chceme  použít  pro  ovládání.  Z tohoto  menu  vybereme  relé  DO1  na  jednotce  

C‐OR‐0008.  

Níže  je dvojice oken, do  kterých  se  vkládají  vybrané obrázky. Vložení obrázku provedeme 

dvojklikem na text „Klikněte pro vložení obrázku“. Po stisknutí se dostaneme do okna správce 

obrázků. V tomto okně  jsou uvedeny všechny obrázky, které používáme. Na začátku  je toto 

okno prázdné. Klepneme na  ikonku domečku v levé horní  části okna,  tak  jak  je  zobrazeno 

na obr. 8.5. 

 
Obr. 8.5 – Správce obrázků a výběr složky 

Dostaneme se do složky, kde jsou uloženy obrázky programu Mosaic. Tuto základní knihovnu 

můžeme  rozšiřovat  podle  svého  uvážení.  Z nabídky  vybereme  složku  s názvem  „TECO“. 

Dostaneme  se  do  dalšího  výběru,  ve  kterém  si  vybereme  položku  „BUT“.  Tato  složka 

obsahuje  obrázky  s jednoduchými  reprezentacemi  tlačítek.  V našem  případě  vybereme 

obrázek 95x40_c a 95x40_s. Výběr potvrdíme stiskem tlačítka „OK“. Vybrané obrázky se nám 

objeví ve Správci obrázků. Vybereme si z obrázků ten, který má reprezentovat vypnutý stav 

a volbu  potvrdíme.  Stejným  způsobem  vybereme  i  obrázek  pro  zapnutý  stav.  Pokud 

postupujeme  správně,  bude  okno  s nastavením  dvoustavového  obrázku  vypadat  jako  na  

obr. 8.6.  

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    75 

Vzhledem  k barvě  obrázků  je  vhodné  změnit  barvu  písma  na  žlutou,  nebo  jinou  světlou 

a velikost písma  zvětšit například na 18. Do pole pro popisek napíšeme název ovládaného 

zařízení „RELE 1“. Po stisknutí  tlačítka „OK“ ve spodní  části okna uvidíme námi definovaný 

dvoustavový obrázek. 

 

 

 

Obr. 8.6 – Nastavený dvoustavový obrázek          Obr. 8.7 – Zadávací pole 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    76 

Dalším krokem je zobrazení hodin ve webovém rozhraní. K zobrazování hodnot proměnných 

slouží  funkce  zadávací  pole.  Vyvoláme  ho  po  klepnutí  na  jeho  symbol  v nástrojové  liště 

WebMakeru. Na obr. 8.7 můžeme vidět 

vyznačený  symbol  zadávacího  pole 

i menu,  které  se  zobrazí  po  stisknutí 

tohoto  symbolu.  Důležité  položky 

v tomto nastavení jsou zejména pole pro 

výběr  proměnné,  kterou  chceme 

zobrazit, ale také pole ve kterém volíme 

počet znaků a počet desetinných míst. 

Po stisknutí  tlačítka vedle pole zadávání 

proměnné  se  dostaneme  do  menu 

s výběrem proměnných, které známe už 

z menu  dvoustavového  obrázku. 

Pro zobrazení  hodin  se  musíme  dostat 

k jednotlivým  proměnným,  které  jsou 

uložené  ve struktuře  „casdatum“.  Jednotlivé  proměnné,  které jsme  vytvořili  v programu, 

nalezneme, pokud v horním menu přepneme záložku na položku „Instance“ tak jak můžeme 

vidět na obr. 8.8. Zde rozklikneme položku „VAR“ a z nabídky proměnné casdatum vybereme 

položku „hour“, ve které je uložen údaj o hodinách. 

Nastavení potvrdíme. Pro  zobrazení úplného  času musíme  ještě nechat  zobrazit  informaci 

o aktuálním stavu minut. Tuto operaci provedeme stejným způsobem jako zobrazení hodin, 

ale s tím rozdílem, že místo proměnné s názvem „hour“ vybereme proměnnou „min“. 

Dalším úkolem,  který nás  v této úloze  čeká  je  vytvořit  zadávací pole,  ze  kterého můžeme 

ovládat  jednotlivé LED pásy.   Pro  tuto  funkci budeme potřebovat zadávací pole s tlačítkem 

pro odeslání. Jeho ikonu najdeme v nástrojové liště WebMakeru hned napravo od prostého 

zadávacího pole. V poli proměnná pak vybereme námi požadovaný výstup LED4  jak vidíme 

na obr. 8.9. 

Obr. 8.8 – Výběr proměnné s hodinami



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    77 

  
Obr. 8.9 – Výběr LED4 pro ovládání 

Rozdíl mezi  těmito  zadávacími  poli  je  v tom,  že v tom  prvním můžeme  pouze  zobrazovat 

hodnoty proměnných, ale v tomto poli s odesílacím tlačítkem můžeme nastavovat výstupní 

hodnotu proměnných. 

Poslední věc, kterou bychom měli udělat je popsat jednotlivá pole, aby každý věděl, 

co zobrazují, nebo umožňují ovládat. Pro zadávání textu je zde funkce „Statický text“. 

V nástrojové liště je reprezentována velkým písmenem A, jak je vidět v černém rámečku, 

obr. 8.10.  



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    78 

 
Obr. 8.10 – Statický text 

Zde  také  vidíme  jednoduché  okno,  ve  kterém  je  prostor  pro  zadání  zobrazovaného  textu 

a základní nastavení velikosti a barvy písma. Je zde možné také nastavit viditelnost vázanou 

na určitou dvoustavovou proměnnou. Takže  je možné mít  text,  jehož hodnota  je viditelná 

pouze v případě určité události v instalaci (např. alarmy). Umístníme tedy nad pole s údajem 

o hodinách nápis „HODINY“ a nad pole s ovládáním pásů LED vložíme text „LED“.  

Tímto  krokem  je naše  vytváření  vzdáleného ovládání u  konce  a zbývá nám pouze provést 

překlad a nahrát program do centrální jednotky. 

Kontrolní úloha 
Rozšiřte  vizualizaci  tak,  aby  bylo  možné  ovládat  ostatní  relé,  bylo  zobrazeno  datum 

a informace o teplotě z vnitřního teploměru  jednotky RCM2‐1. Dále pak umožněte ovládání 

výstupů LED5 a LED6 s pomocí zadávacího pole. 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    79 

Úloha 9 

Obousměrný čítač CTUD 

Zadání 

Naprogramujte  jednotku  CP‐1000  tak,  abychom  s pomocí  jednotky  RCM2‐1  byli  schopni 

zobrazovat  čas  a  datum  na  displeji  jednotky  RCM2‐1.  Dále  pak,  abychom mohli  ovládat 

tříbarevný RGB pás led pomocí tlačítka na jednotce RCM2‐1. 

Na  displeji  RCM2‐1  bude  zobrazen  čas    otočením  tlačítka  doleva,  nebo  doprava  se  údaj 

přepne na zobrazení data, při dalším otočení se zobrazí teplota.  

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení s ochrannými a jistícími prvky 

 Centrální jednotka CP‐1000 

 Zdroj napětí PS2  60/27 

 Multifunkční digitální ukazatel RCM2‐1 

 Modul C‐DM – 0600M U‐ LED 

 LED páska RGB 

 Externí zdroj napájení 12 V = 

Postup zapojení 

Podle obr.9.1 se schématem zapojení zapojíme silovou  část s jistícími a ochrannými prvky. 

Připojíme  zdroj  elektrického  napětí  PS2  60/27  na  výstup  jističe  FA1.  Tento  zdroj  slouží 

k napájení centrální jednotky a interních sběrnic CIB. Na sběrnici CIB 2 připojíme interiérovou 

ovládací  jednotku RCM2‐1  (Room Control Manager). Na  stejnou  sběrnici připojíme modul  

C‐DM  0600M U‐  LED.  K tomuto modulu  připojíme  RGB  LED  pásku. Modul  je  aktor  s šesti 

nezávislými výstupy pro  řízení  svitu  LED pásků  se  společnou anodou.  Jsou  řízeny napětím. 

Z důvodu  poměrně  velkého  odběru  proudu  v  tomto  případě  volíme  externí  zdroj  se 

stabilizovaným  stejnosměrným  napětím  12V.  Pokud  bychom  použili  napájení  ze  zdroje  

PS 60/27, nesměl by celkový proud z tohoto zdroje přesáhnout 300mA. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    80 

 
Obr. 9.1 – Schéma zapojení úlohy č. 9 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    81 

Programování 
Programování  zahájíme  nastavením  centrální  jednotky,  načtením  jednotek  RCM2‐1  a  

C‐DM‐0600M  U‐LED  na  sběrnici  CIB.  Tyto  jednotky  si  přejmenujeme  jako  Displej  a  Led, 

kvůli jednodušší orientaci v programu. 

Protože  budeme  v programu  pracovat  s údaji  o  času  a  datu,  budeme  také  potřebovat 

do projektu přidat knihovnu SysLib. 

Pro  zahájení  programu  si  vytvoříme  proměnné,  které  budeme  potřebovat  pro  vytváření 

programu tak, jak jsou vidět na obr. 9.2. 

 
Obr. 9.2 – Proměnné v programu úlohy č. 9 

Ve  vstupních proměnných VAR_INPUT  si  vytvoříme proměnné pro otočení  tlačítka doleva 

a doprava.  Dále  budeme  také  potřebovat  proměnou,  do  které  budeme  ukládat  hodnotu 

z interního teploměru jednotky RCM2‐1. 

Ve výstupních proměnných potřebujeme pouze proměnou pro displej, kam budeme ukládat 

jednotlivé informace o aktuálním času, datu a teplotě. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    82 

V obecných  proměnných  potřebujeme  především  zřídit  proměnou  typu  CTUD.  Jedná  se 

o obousměrný čítač, který nám umožní počítat počet otočení středovým voličem na jednotce 

RCM2‐1. 

Následují  proměnné  pro  načítání  data  a  času  z centrální  jednotky  a  převod  do  struktury 

TTecoDateTime.  Tato  struktura  nám  rozkládá  informace  o  čase  a  datu  do  datového  typu 

USINT. Můžeme tak jednotlivé údaje zpracovávat odděleně a jednodušeji je předat na displej 

jednotky RCM2‐1. 

Dalšími proměnnými jsou rtg_vlevo a rtg_vpravo, jejichž datový typ je R_TRIG. Těmito bloky 

si zajistíme, že po otočení středového voliče o  jeden stupeň, dostaneme vždy pouze  jediný 

impulz.  

Poslední  tři  proměnné  slouží  k uchovávání  celistvé  informace  o  hodnotě  hodin,  datumu 

a teplotě  v datovém  typu  INT.  Z těchto  proměnných  budeme  posílat  hodnoty  na  displej 

jednotky RCM2‐1. 

Na  obr.  9.3  vidíme  další  krok,  kterým  je  přiřazení  vstupních  a  výstupních  proměnných 

jednotlivým  senzorům  a  aktorům.  První  čtyři  řádky  v označeném  poli  přiřazují  údaje 

z teploměru  do  proměnné  Teploměr  a  údaje  z centrálního  voliče  o  otočení  voliče  doleva 

(doprava),  do  proměnné  Tlacítko_vlevo  (Tlacitko_vrpavo).  Na  úplně  posledním  řádku 

vkládáme údaje z proměnné displej do výstupu, který obsluhuje údaje zobrazené na displeji. 

 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    83 

  
Obr. 9.3 – Přiřazení vstupních a výstupních proměnných 

Na  obr.  9.4  můžeme  vidět  začátek  programu.  V černě  označeném  poli  jsou  nastaveny 

proměnné  typu R_Trig. Mají  jeden  vstup CLK  a  výstup Q,  který budeme používat později. 

Tyto proměnné nám  zajistí,  že při otočení  středového voliče  jednotky RCM2‐1 dostaneme 

na výstupu pouze jediný krátký impulz. Kdybychom to takto neudělali, mohlo by se nám stát, 

že by při pomalém pootočení středového voliče, kvůli dlouhému  času změny, mohl systém 

vyhodnotit jako dva, nebo i více impulzů. 

Obr. 9.4 – Nastavení proměnných typu R_Trig a převedení času, data a teploty  
na datový typ INT 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    84 

V modrém  poli  na  obr.  9.4  jsou  využity  k přiřazení  data  a  času  do  proměnných  příkazy 

„GetDateTime“  a převodní příkaz „DT_TO_TecoDT“, které jsme již použili v úloze č. 7. 

Nyní máme  tedy  údaje  o  datumu  a  čase  v proměnné  „CasDatum“  uložené  jako  strukturu 

hodnot ve formátu krátkých celých čísel USINT. Musíme tedy převést tyto jednotlivé hodnoty 

do  formátu  celého  čísla  datového  typu  INT.  K tomu  použijeme  převodní  příkaz 

„Usint_To_Int“. Do závorky za tento příkaz zadáváme proměnnou, kterou chceme převádět. 

V našem případě  je to na prvním  řádku proměnná s názvem „casdatum.hour“, která sebou 

nese údaje o aktuální hodině. Tento údaj ještě vynásobíme stem, abychom desetinou čárku 

posunuli o dvě desetinná místa doprava. Pokud je tedy 11 hodin, pak získáme hodnotu 1100. 

K tomuto  číslu  již stačí přičíst proměnnou ve které  je  číselný údaj o minutách,  jak můžeme 

vidět  v druhé  polovině  řádku.  Stejnou  operaci  provedeme  i  v případě  úpravy  datumu 

a teploty.  U  převodu  teploty  samozřejmě  musíme  použít    příkaz  „REAL_TO_INT“, 

protože údaj z teploměru je udáván v datovém typu REAL. 

Dalším krokem  je definování parametrů čítače a nastavení  jeho vstupů. Základní nastavení 

můžeme vidět na obr. 9.5. 

 
Obr. 9.5 – Parametrizace čítače CTUD 

V modře vyznačené  části si můžeme prohlédnout,  jak vypadá volání  čítače. Napíšeme  jeho 

název „Citac_LR“ a za názvem do závorky začneme vyplňovat jednotlivé parametry. Musíme 

vyplnit  vstupy CU  (proměnná pro počítání nahoru)  a CD  (proměnná pro počítání  směrem 

dolů). Dále je třeba vyplnit parametr PV, který udává maximální hodnotu čítače. 

Na  druhém  řádku  je  uvedena  podmínka,  že  pokud  vnitřní  hodnota  čítače,  která  je 

v proměnné  „Citac_LR.CV“,  bude  rovna  3  pak  zavedeme  logickou  jedna  do  proměnné 

„Citac_LR.R“.  Tato  proměnná  slouží  k resetování  čítače.  V zápise  vidíme  také  příkaz  ELSE, 

který  nám  stanovuje,  že  v jakémkoli  jiném  případě  se  hodnota  resetu  čítače  nastaví 

na hodnotu logická nula. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    85 

Obr. 9.6 – Definice zobrazení údajů na displeji RCM2‐1 

V této chvíli máme nastavený čítač a zbývá nám pouze provést rozhodování, které stanoví, 

jaké  informace  se  budou  zobrazovat  na  displeji.  Tuto  část  programu  můžeme  vidět 

na obr. 9.6. 

Je zde uvedeno, že pokud bude hodnota vnitřního počítadla čítače „CV“ rovna nule, budou 

do  proměnné  displej  uloženy  údaje  proměnné  hodiny. Na  dalších  řádcích musíme  nechat 

rozsvítit  jednotlivé  tečky  mezi  segmenty  a  musíme  zajistit  vypnutí  symbolu  Celsius, 

který budeme  zapínat  v případě  zobrazení  teploty. V dalších  dvou  rozhodování,  které  jsou 

uvedeny  příkazem  ELSIF  jsou  přiřazeny  do  proměnné  displej  postupně  údaje  o  datu 

a teplotě. Celý cyklus rozhodování musíme zakončit příkazem END_IF. 

Poslední krok, který je nutné provést je zapnutí všech segmentů na displeji RCM2‐1.Tento 

krok můžeme vidět na obr. 9.7.  

  
Obr. 9.7 – Zapnutí segmentů RCM2‐1 

Jednotlivé  segmenty  najdeme  pod  názvem  D1‐D4  mezi  výstupy  jednotky  RCM2‐1 

a nastavíme jim parametr true. Celý program na obr. 9.8. 

V této chvíli máme program připravený na přeložení a nahrání do systému. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    86 

 
Obr. 9.8 – Celý program úlohy č. 9 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    87 

Kontrolní úloha 
Upravte program tak, abyste odstranili nedostatky v zobrazování času. Dvojtečka by měla při 

zobrazení blikat, a pokud je méně jak 10 hodin, neměl by svítit první segment displeje RCM2‐

1.  Dále  program  rozšiřte  tak,  abyste  se  po  stisku  kruhového  voliče  umožnili  otáčením 

ovládání jednotlivých výstupů modulu ULED. 

 Zaveďte  si  proměnnou  pulz,  do  které  vložíte  systémový  pulz  o  délce  1  sekunda. 

Nechte zapínat dvojtečku pouze v závislosti na stavu proměnné pulz. Využijte k tomu 

zkušenosti z předcházejících úloh. 

 Pro  zapnutí  a  vypnutí  prvního  segmentu  nastavte  podmínku,  při  které  je  první 

segment zapnutý, pokud je hodnota proměnné hodiny větší než 9. Zhasnutí nastavte, 

pokud je proměnná, která obsahuje údaj o hodinách menší než 10. 

 K možnosti  ovládání  Led  pomocí  středového  voliče  zaveďte  nový  čítač.  Tento  čítač 

bude  rozlišovat počet  stisknutí  středového voliče na  jednotce RCM2‐1. Podle  stavu 

tohoto  čítače budete otáčením  voliče ovládat přepínání  času, data a  teploty, nebo 

budete ovládat jak jednotlivých LED pásů skokově po 20 %. 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    88 

Úloha 10 

Ovládání GSM modulu 

Zadání 

Zapojte GSM modul UC‐1205 pomocí sériového datového rozhraní RS232 a naprogramujte 

centrální  jednotku  tak,  aby  při  příchodu  SMS  zprávy  „zapni  svetlo“  sepnulo  relé  DO3 

na jednotce C‐OR‐0008M. Při stisku horního tlačítka  jednotky C‐WS‐0200 GSM modul pošle 

sms zprávu s textem „stisknuto horni tlacitko“. 

Potřebné vybavení 

 Zdroj napájení s ochrannými a jistícími prvky 

 centrální řídící jednotka CP‐1000 

 zdroj napětí  PS2‐ 60/27 

 jednotka C‐OR‐0008M 

 jednotka UC‐1205 

 svítidlo 

 anténa pro komunikaci s GSM 

Postup zapojení 

Provedeme  zapojení  podle  schématu  obr.  10.1.  K centrální  jednotce  CP‐1000  připojíme 

napájecí  napětí  27V.  Dále  musíme  provést  zapojení  jednotky  C‐OR‐0008M  k centrální 

jednotce CP‐1000 pomocí sběrnice CIB1. Toto zapojení provedeme jako obvykle dvoužilovým 

vodičem o minimálním průřezu 0,5 mm2. Na  této  jednotce provedeme  zapojení  spínacího 

kontaktu relé DO3 na svítidlo, které budeme v této úloze zapínat s pomocí sms zprávy. 

Posledním,  ale  nejdůležitějším  bodem  je  připojení  GSM  brány,  která  umožňuje  systém 

ovládat  pomocí  sms  zpráv,  nebo  posílat  sms  zprávy  na  základě  událostí  v systému.  Tento 

modul  komunikuje  pomocí  rozhraní  RS232.  Pro  připojení  pomocí  tohoto  rozhraní  jsou 

na jednotce UC‐1205 svorky s označením RxD (A1) a TxD (A2). Na centrální jednotce CP‐1000 

nalezneme  komunikační  rozhraní  RS232  na  svorkách  vlevo  nahoře  se  stejným  označením 

RxD  (A7)  a  TxD  (A8).  K GSM  bráně  UC‐1205  musíme  ještě  připojit  napájecí  napětí, 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    89 

které je předepsáno na 24V stejnosměrných. Můžeme ale podle informací od výrobce použít 

i  napájení  ze  zdroje  PS2‐60/27  27V,  stejné  jako  pro  napájení  CP‐1000.  Napájecí  napětí 

připojujeme na spodní straně modulu na svorky s označením +24V  (B1) a GND  (B2). Z čelní 

strany vyjmeme záslepku a vložíme aktivovanou SIM kartu do GSM modulu. 

 
Obr. 10.1 – Schéma zapojení GSM brány UC‐1205 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    90 

Programování 
Začneme  založením nového projektu a nastavením centrální  jednotky na námi používanou 

CP‐1000.  Při  tomto  kroku  se  nám  objeví  přehledová  tabulka  s nastaveními  platnými 

pro danou centrální jednotku obr. 10.2. 

 
Obr. 10.2 – Nastavení parametrů kanálů centrální jednotky 

Zde musíme  ručně  nastavit  parametry  kanálu  jedna  „CH1“. Na  tomto  kanálu  je  zapojeno 

sériové  rozhraní  RS232.  V první  řadě  změníme  nastavení  režimu  kanálu  na  „uni“. 

To provedeme dvojím poklepáním do okénka ve sloupci „Režim kanálu“ obr. 10.2. 

Stiskem na záložku  se dostaneme do  tabulky nastavení parametrů, obr. 10.3. Zde musíme 

nastavit  parametry  přesně  podle  obr.  10.3.  Především  je  třeba  nastavit  délku  přijímací 

a vysílací zóny na 360. Komunikační rychlost je třeba změnit na 9 600 s formátem dat 8b bez 

parity.  Režim  řízení  modemových  signálů  má  být  nastaven  na  automatickou  hodnotu. 

Poslední  dva  parametry  jsou  minimální  doby  klidu  na  lince  mezi  přijímanými  zprávami 

a vysílanými zprávami. V prvním případě nastavíme hodnotu 5 a ve druhém 40. Nastavené 

hodnoty  jsou nezbytným předpokladem pro  správné  fungování modemu. Dále provedeme 

načtení jednotek na sběrnici CIB a přejmenování jednotky C‐OR‐0008M. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    91 

 
Obr. 10.3 – Nastavení univerzálního režimu kanálu CH1 

Dalším  krokem  je  přidání  knihoven  do  projektu.  Celkově  musíme  přidat  do  projektu 

následující  knihovny: GsmLib  v3.1.  Samy  by  se měli  automaticky  přidat  knihovny  SysLib  a 

ComLib. Poslední knihovnou pro přidání je knihovna s názvem gsmknihovna v1 obr. 10.4. 

 
Obr. 10.4 – Přidávání knihoven 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    92 

Knihovny musí být v okně přehledu souborů projektu a knihoven seřazeny ve stejném pořadí 

jako na obr. 10.5. Pořadí můžete měnit pomocí modrých šipek v pravé horní části okna. 

Pokud máme  před  sebou  stejný  obrázek  jako 

na  obr.  10.5,  pak  máme  nastaveny  všechny 

knihovny  správně  a  můžeme  pokračovat 

v nastavování programu. 

V dalším kroku musíme zapnout program gsm0, 

který  je  v knihovně  gsmKnihovna.  Budeme 

postupovat  tak  jak  je  vidět  na  obr.  10.6. 

Přepneme se na kartu IEC obr. 10.6 (1). Dále se 

přepneme  do  karty  konfigurace  obr.  10.6  (2). 

Zde vidíme všechny spuštěné programy. Pravým tlačítkem myši klepneme na úlohu s názvem 

„FreeWheeling“.  V rozbalené  nabídce  stiskneme  položku  „Přidat  instanci  programu“,  

obr. 10.6 (3). 

 

 

 

Tím to se dostaneme do okna, které je zobrazeno na obr. 10.7.  

 

Obr. 10.5 – Seznam knihoven v projektu 

  Obr. 10.6 – Přidat instanci programu  Obr. 10.7 – Zapnutí programu gsm0 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    93 

Zde je nutné nejdříve zadat „Jméno instance programu“, například gsm00. V dalším kroku si 

rozbalíme  položku  program  a  z nabídky  vybereme  program  „gsm0“. Nastavení  potvrdíme 

stisknutím tlačítka „OK“. 

V této chvíli se musíme zaměřit na nastavování základních parametrů, které se  týkají karty 

SIM  a  povelů  a  informací,  které  poskytuje  GSM  modul.  Vstupní  a  výstupní  informace 

pro vyhodnocování  stavu  GSM  brány  získáme  z knihovny  gsmKnihovna,  kde  v globálních 

proměnných  najdeme  nejprve  položku  „VAR_GLOBAL_RETAIN“. V této  položce  nalezneme 

strukturu proměnných s názvem „gsm“.  

Rozpis proměnných ze struktury gsm: 

simPin     zadání pin kodu Sim karty 

smsCenter    zadání sms centra podle operátora 

ringCislo    Prozváněné číslo  

ringTime    doba prozvánění 

novaSms    informace o nové příchozí sms ‐ bool 

novaSmsod    telefoní číslo ze kterého přišla sms 

novaSmstext    text nově příchozí sms 

novaSmsDatumCas  datum a čas nově příchozí sms 

prichoziCall    příchozí volání 

prichoziCallCislo   číslo telefonu ze kterého někdo volá na GSM modul 

Signal      úroveň signálu v procentech 

State  status GSM modulu  

Error  chyba (čísla chybových hlášení jsou popsáná v nápovědě u FB SMS 

Handler) 

Ready      detekce připraveného stavu 

smsPending    modem provádí akce se SMS zprávou 

ussdPending    modem odesílá, nebo přijímá ussd kod 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    94 

dialPending    modem prozvání, nebo má příchozí volání 

ResetWarm    teplý reset modemu 

ResetCold    studený reset modemu 

ResetEraseSms  vymazání sms na sim kartě 

Ke  splnění naší úlohy nebudeme potřebovat  zdaleka všechny proměnné  ze  struktury gsm. 

Zaměříme  se na  ty, které potřebujeme naprosto nezbytně. V první  řadě  jsou  to proměnné 

„simPin“ a  „smsCenter“. Pro  tyto dvě proměnné  si  vytvoříme dvě  zadávací pole  v nástroji 

WebMaker. 

Nejdříve  vybereme  na  liště  ve  WebMakeru  nástroj,  který  se  jmenuje  „Zadávací  pole 

s vlastním tlačítkem pro odesílání“ obr. 10.8 (1). Zadávací pole umístníme někam na plochu 

WebMakeru  obr.  10.8  (2).  Otevře  se  nám  nabídka  „Vlastnosti  zadávacího  pole“.  V této 

nabídce nejdříve nastavíme počet znaků, které má zadávací pole mít obr. 10.8 (3). Pro zadání 

pinu nastavíme 4 znaky, pro pole kam budeme vkládat telefoní číslo sms centra nastavíme 

počet znaků na 12. Po tomto nastavení stiskneme tlačítko vedle pole s názvem „Proměnná“ 

obr. 10.8 (4). 

 
Obr. 10.8 – Nastavení zadávacího pole   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    95 

Dostaneme se do okna, které slouží pro výběr proměnné. Zde se musíme nejdříve přepnout 

s karty „Globální“ na kartu „Knihovny“ obr. 10.9 (1).  

Otevřeme knihovnu gsmKnihovna a rozbalíme 

položku  VAR_GLOBAL_RETAIN.  Rozbalíme 

strukturu  s názvem  „gsm“  a  zvolíme 

požadovanou proměnou „simPin“ obr. 10.9 (2) 

a  u  následujícího  pole  proměnnou 

„smsCenter“ obr. 10.9 (3). 

Po  dokončení  nastavení  zadávacích  polí 

opatříme  zadávací  pole  textem  pro  snadnější 

orientaci. Výsledné nastavení by mělo vypadat 

podobně jako na obr. 10.10. 

 

 

  
Obr. 10.10 – Zadávací pole s popiskami ve WebMakeru 

Po spuštění programu nesmíme zapomenout vyplnit pin sim karty, která  je vložena v GSM 

modulu  do  pole  s názvem  PIN  a  číslo  sms  centra  podle  mobilního  operátora,  kterého 

používáme. Pro O2 je telefonní číslo na středisko SMS zpráv je +420602909909. T‐mobile má 

středisko zpráv s číslem +420603052000. Pokud je SIM karta od společnosti Vodafone pak je 

číslo střediska zpráv +420608005681. 

   

Obr. 10.9 – Výběr proměnné 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    96 

V této chvíli máme připravena všechny potřebná nastavení a můžeme začít s vlastní tvorbou 

programu.  Podle  zadání musíme  při  příchodu  s textem  „zapni  svetlo“,  sepnout  relé  DO3 

na jednotce C‐OR‐0008. Musíme  tedy  začít  vyhodnocovat  výstupní proměnné  ze  struktury 

„gsm“.  Příchozí  sms  vyhodnotíme  s pomocí  proměnné  „novaSms“  a  vlastní  text  zprávy 

vyhodnotíme  v proměnné  „novaSmstext“.  První  proměnná  nabývá  hodnotu  logické  jedna 

pouze  na  dobu  jednoho  cyklu  PLC  při  příchodu  nové  sms  zprávy.  Proměnné  ze  struktury 

voláme  tak,  že  napíšeme  název  struktury  gsm,  za  název  vložíme  tečku  a  za  tečku  název 

proměnné,  kterou  chceme  vyhodnotit.  Vytvoříme  si  proměnnou  rele3,  do  které  vložíme 

systémovou proměnou relé DO3 jednotky C‐OR‐0008M.  

Na obr. 10.11 můžeme vidět příklad programu, který vyhodnocuje příchozí zprávu a zároveň 

kontroluje  zda  zpráva  obsahuje  i  požadovaný  text.  Pokud  obě  podmínky  platí,  tedy  přišla 

nová  sms  s textem „zapni  svetlo“ pak  se  zapne  relé DO3 na  jednotce C‐OR‐0008M. Pokud 

bychom chtěli podmínit povel tím, že sms zpráva s tímto textem musí přijít pouze z určitého 

čísla  pak  bychom  museli  podmínky  rozšířit  ještě  o  vyhodnocení  proměnné 

„gsm.novaSmsod“.  

 
Obr. 10.11 – Příklad programu pro vyhodnocení nové sms zprávy 

Pokud chceme poslat sms z GSM brány při splnění určitých podmínek musíme využít funkce 

„gsmSend“. Před vlastním voláním  funkce musíme určit kdy  se bude  sms posílat. V našem 

případě dojde k poslání sms zprávy po stisku horního tlačítka  jednotky C‐WS‐0200 s textem 

„stisknuto horni tlacitko“. 



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    97 

Vytvoříme  si  proměnnou  tlacitko1  do  kterého  vložíme  systémovou  proměnou  horního 

tlačítka UP1  jednotky  C‐WS‐0200. Dále  vytvoříme  proměnnou  typu  R_Trig  a  na  její  vstup 

přivedeme proměnnou  tlacitko1.  To nám  zajistí,  že při  stisku  tlačítka bude  generován  jen 

jeden  krátký  impuls,  na  základě  kterého  se  odešle  pouze  jedna  sms  zpráva.  Následně 

vytvoříme  podmínku,  že  pokud  bude  logická  jedna  na  výstupu  proměnné  rtgposli  pak  se 

provede funkce gsmSend. 

Tato  funkce  se  volá  zápisem  názvu  „gsmSend“  a  nastavením  parametrů  v závorce.  Tyto 

parametry  jsou  celkem  tři:  akce  (1=pošli  zprávu,  2=pošli  kod  ussd,  3=prozvoň),  

cislo  (zapíšeme  číslo  kam  chceme  poslat  zprávu)  a  text  (mezi  apostrofy  vložíme  text  sms 

zprávy). 

Příklad programu s voláním funkce gsmSend můžeme vidět na obr. 10.12. Takto připravený 

program již zbývá pouze přeložit a poslat do centrální jednotky CP‐1000 a ověřit zda správně 

funguje. 

Obr. 10.12 – Hotový program pro ovládání instalace pomocí sms zpráv 

 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    98 

Kontrolní úloha 
Rozšiřte program, aby byl schopen zhasnout světlo při příchozí sms zprávě. Program dále 

bude schopný prozvonit předem definované číslo při krátkém stisku dolního tlačítka a poslat 

zprávu při dlouhém stisku dolního tlačítka jednotky C‐WS‐0200. 

Zadání 

 Při příchodu sms zprávy „zhasni svetlo“ vypne relé DO3 jednotky C‐OR‐0008M. 

 Při krátkém stisku dolního tlačítka jednotky C‐WS‐0200 prozvoní předem definované 

telefonní číslo. 

 Při  dlouhém  stisku  dolního  tlačítka  jednotky  C‐WS‐0200  GSM modul  pošle  zprávu 

s textem „stisknuto dolni tlacitko“. 

   



NETV 

   
  Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    99 

Zdroje 
FOXTROT – Ovládej svůj dům!: Příručka projektování CFox, RFox a Foxtrot [online]. 2015.  

Dostupné z: 

http://www.tecomat.com/wpimages/other/DOCS/cze/TXV00416_01_CFoxRFoxProjektovani_cz.pdf 

Programování PLC podle normy IEC 61 131-3 v prostředí Mosaic [online]. 10. vydání. 2007.  

Dostupné z: 

http://www.tecomat.com/wpimages/other/DOCS/cze/TXV00321_01_Mosaic_ProgIEC_cz.pdf 

Přehled CAD značek [online]. Dostupné z: http://www.tecomat.com/index.php?ID=282 

Industrial Automation, Intelligent Buildings, Smart Grid [online]. 2009.  

Dostupné z: http://www.tecomat.com 

archiv autora 

 


	Úlohy IKE pro 4. ročník_Mosaic
	literatura IKE4



